
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NORĀDĪJUMI 

Eiropas strukturālo  

un investīciju fondu  

un saistīto ES instrumentu  

saņēmējiem 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Europe Direct ir dienests, kura uzdevums ir palīdzēt jums rast atbildes  

uz jautājumiem par Eiropas Savienību. 

 

Bezmaksas tālruņa numurs (*): 

00 800 6 7 8 9 10 11 

(*) Daži mobilo sakaru pakalpojumu sniedzēji liedz pieeju telefona numuriem,  

kas sākas ar 00 800, vai iekasē par šiem zvaniem samaksu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plašāka informācija par Eiropas Savienību ir pieejama internetā (http://europa.eu). 

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2014. 

Attēli: 12. lpp.: ©Māceklības programma "Fifteen Cornwall"; 23., 27., 29., 32., 35., 37., 

41., 44., 47., 50., 51. lpp.: ©Shutterstock 

© Eiropas Savienība, 2014. 

Pārpublicēšana ir atļauta, norādot avotu. 

Printed in Belgium 

http://europa.eu/


 

 

 

 

 

 

NORĀDĪJUMI 

Eiropas strukturālo  

un investīciju fondu  

un saistīto ES instrumentu  

saņēmējiem

 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

4 

Preambula 

Eiropas Savienības (ES) daudzgadu finanšu shēma 2014.–2020. gadam laikposmā no 

2014. gada 1. janvāra sniedz iespēju īstenot jaunu ES izdevumu programmu kopu.  

Regulā (ES) Nr.°1303/2013 ir paredzēti vispārēji noteikumi, kas ir piemērojami Eiropas 

Reģionālās attīstības fondam (ERAF), Eiropas Sociālajam fondam (ESF), Kohēzijas fon-

dam (KF), Eiropas Lauksaimniecības fondam lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas Jūrlietu 

un zivsaimniecības fondam (EJZF). Šie fondi darbojas kopīgā satvarā, ko dēvē par Eiro-

pas strukturālajiem un investīciju fondiem jeb ESIF. Regulā arī ir paredzēti notei-

kumi, kas vajadzīgi, lai nodrošinātu fondu efektivitāti un to darbības koordinēšanu gan 

savā starpā, gan ar citiem ES instrumentiem. 

Regulas 13. pantā Komisija ir aicināta sagatavot atbalsta saņēmējiem paredzētus norādī-

jumus par efektīvu piekļuvi ESIF un to izmantošanu, kā arī par to, kā izmantot to 

savstarpējo papildināmību ar citiem attiecīgo Savienības politikas jomu instrumentiem.  

Termins "atbalsta saņēmējs" aptver virkni dažādu struktūru — no maziem un vidējiem 

uzņēmumiem (MVU)1 līdz lieliem uzņēmumiem un no publiskām organizācijām līdz neval-

stiskām un pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Šie atbalsta saņēmēji var būt arī uni-

versitātes, studenti, pētnieki, lauksaimnieki vai zvejnieki. 

Iespējamās finansējuma formas un pieteikuma procedūras ir tikpat dažādas kā atbalsta 

saņēmēji. Konkrētas norādes jau ir spēkā, un visi Komisijas ģenerāldirektorāti ir snieguši 

informāciju tiešsaistē, sīki aprakstot savu darbu un finansēšanas instrumentus.  

Šīs atbalsta saņēmējiem paredzētās norādes nav iecerētas kā izsmeļoša pieejamā ES 

finansējuma programma. Tās izstrādātas, balstoties uz vienoto stratēģisko satvaru (Re-

gulas (ES) Nr. 1303/2013 1. pielikums), kas sniedz pamatu labākai ESIF un citu ES ins-

trumentu koordinācijai.  

Attiecībā uz katru ESIF regulā paredzēto tematisko mērķi jeb TM norādēs ir sniegts 

pārskats par ES līmenī pieejamajiem papildu instrumentiem, detalizēti informācijas avoti, 

dažādu finansējuma plūsmu apvienošanas paraugprakses piemēri, kā arī katra instru-

menta pārvaldībā iesaistīto attiecīgo iestāžu un struktūru apraksts.  

Dokumentā norādītās saites potenciālajiem atbalsta saņēmējiem ļaus orientēties tiešsais-

tē pieejamo materiālu labirintā, novirzot uz vissvarīgākajām un noderīgākajam tīmekļa 

vietnēm un dokumentiem. Ir pieejams arī tiešsaistes kontrolsaraksts, kas potenciālajiem 

atbalsta saņēmējiem palīdzēs apzināt piemērotākos finansējuma avotus. 

                                           

1  "Mazs vai vidējs uzņēmums (MVU) ir mikrouzņēmums, mazs vai vidējs uzņēmums saskaņā ar Komisijas 

Ieteikumu 2003/361/EK, kas: 

 veic saimniecisku darbību, neatkarīgi no tā juridiskā statusa; 

 nodarbina mazāk par 250 strādājošajiem (izteikts gada darba vienībās: "darbinieku skaits"); 

 kura gada apgrozījums nepārsniedz EUR 50 miljonus vai kura gada bilance kopumā nepārsniedz  

EUR 43 miljonus. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32013R1303


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

5 

Saturs 

1. Ievads ........................................................................................................... 6 

2. Eiropas strukturālie un investīciju fondi (ESIF) ............................................. 8 

2.1. Pārskats un vispārīgie principi ...................................................................... 8 

2.2. ESIF darbības joma .................................................................................... 9 

2.3. Pareiza finanšu pārvaldība ..........................................................................11 

2.4. Sinerģiju veidošana starp ESIF ....................................................................11 

3. Citi ES fondi. Pārskats ................................................................................. 13 

3.1. "Apvārsnis 2020" ......................................................................................13 

3.2. Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments (EISI) ................................15 

3.3. Uzņēmumu un mazo un vidējo uzņēmumu konkurētspējas programma  

(COSME) ..................................................................................................16 

3.4. LIFE ........................................................................................................17 

3.5. "Radošā Eiropa" ........................................................................................18 

3.6. Nodarbinātības un sociālās inovācijas programma (EaSI) ...............................18 

3.7. Erasmus+ ................................................................................................19 

3.8. Trešā ES veselības programma ...................................................................20 

4. ESIF un citi ES instrumenti atbilstīgi tematiskajam mērķim (TM) ................ 21 

4.1. 1. TM: pētniecības, tehnoloģiju attīstības un inovāciju stiprināšana ..................22 

4.2. 2. TM: Piekļuves IKT un to izmantošanas un kvalitātes uzlabošana ..................26 

4.3. 3. TM: Mazo un vidējo uzņēmumu (MVU), lauksaimniecības nozares  

(saistībā ar ELFLA) un zvejniecības un akvakultūras nozares  

(saistībā ar EJZF) konkurētspējas uzlabošana ...............................................28 

4.4. 4. TM: Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni 

visās nozarēs ............................................................................................31 

4.5. 5. TM: Pielāgošanās klimata pārmaiņām veicināšana, riska novēršana un 

pārvaldība ................................................................................................34 

4.6. 6. TM: Vides saglabāšana un aizsardzība un resursu izmantošanas  

efektivitātes veicināšana ............................................................................36 

4.7. 7. TM: Ilgtspējīga transporta veicināšana un trūkumu novēršana tīkla 

pamatinfrastruktūrā ..................................................................................40 

8. TM: Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nodarbinātības veicināšana un darbaspēka 

mobilitātes atbalstīšana .............................................................................43 

4.8. 9. TM: Sociālās iekļaušanas veicināšana un nabadzības un visu veidu 

diskriminācijas apkarošana .........................................................................46 

4.9. 10. TM: Ieguldījumi izglītībā, apmācībā, profesionālajā izglītībā un  

mūžizglītībā ..............................................................................................49 

4.10. 11. TM: Valsts sektora iestāžu un ieinteresēto personu institucionālās spējas  

un efektīvas valsts pārvaldes stiprināšana ....................................................50 

5. Cita noderīga informācija ............................................................................ 53 

5.1. Tiešsaistē pieejams kontrolsaraksts atbalsta saņēmējiem ...............................53 

5.2. ES finansējuma pamanāmība ......................................................................53 

5.3. ES finansējums uz Pamattiesību harta .........................................................53 

6. Glosārijs ...................................................................................................... 54 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

6 

1.  IEVADS 

Stratēģija "Eiropa 2020", ko sāka īstenot 2010. gadā, ir Eiropas Sa-

vienības desmit gadu izaugsmes un nodarbinātības stratēģija. 

ES ir noteikusi piecus pamatmērķus, kurus tā vēlas īstenot līdz 

2020. gadam. Pamatmērķi ir noteikti šādās jomās: 

 nodarbinātība; 

 pētniecība un izstrāde;  

 klimats/enerģija;  

 izglītība;  

 sociālā iekļaušana un nabadzības samazināšana.  

Stratēģiju "Eiropa 2020" atbalsta septiņas pamatiniciatīvas. Šīs ini-

ciatīvas palīdz ES un valsts iestādēm stiprināt centienus jomās, kas 

atbalsta stratēģijas "Eiropa 2020" prioritātes un ietver inovācijas,  

digitālo ekonomiku, nodarbinātību, jaunatni, rūpniecības politiku,  

nabadzību un resursu efektīvu izmantošanu. 

ES ir apņēmusies radīt vairāk un labākas 

darba vietas. Tā arī vēlas izveidot sociāli 

iekļaujošu sabiedrību. Šie mērķi ir stra-

tēģijas "Eiropa 2020" 2 centrā, lai radītu 

gudru, ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi 

visā kontinentā.  

Atbalstot stratēģijas "Eiropa 2020" īste-

nošanu, ESIF palīdz mazināt ES reģionu 

un salu attīstības līmeņu atšķirības. Lai 

maksimāli palielinātu ESIF ietekmi, regu-

lās (Regulas (ES) Nr. 1303/2013 

9. pants) ir noteikti vienpadsmit tematis-

kie mērķi (TM).  

Šo TM īstenošanā ieguldījumu sniedz arī 

citi ES instrumenti, un dalībvalstis tiek 

mudinātas izmantot visu pieejamo finan-

šu instrumentu sniegtās iespējas Eiro-

pas, reģionālajā un vietējā līmenī.  

                                           

2  Pašlaik norit stratēģijas "Eiropa 2020" vidus-

posma pārskatīšana, kas sākās ar sabiedrisko 

apspriešanu. Pārskatīšanas rezultāti būs piee-

jami 2015. gadā stratēģijas "Eiropa 2020" tī-

mekļa vietnē.  

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_lv.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/flagship-initiatives/index_lv.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/index_lv.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

7 

TEMATISKIE MĒRĶI (TM) 

1. nostiprināt pētniecību, tehnolo-

ģiju attīstību un inovāciju; 

2. uzlabot IKT pieejamību,  

izmantošanu un kvalitāti; 

3. uzlabot MVU, lauksaimniecības 

nozares (ELFLA) un zvejniecī-

bas un akvakultūras nozares 

(EJZF) konkurētspēju; 

4. atbalstīt pāreju uz ekonomiku 

ar zemu oglekļa emisijas līmeni 

visās nozarēs; 

5. veicināt pielāgošanos klimata 

pārmaiņām, riska novēršanu  

un pārvaldību; 

6. saglabāt un aizsargāt vidi un 

uzlabot resursu izmantošanas 

efektivitāti; 

7. veicināt ilgtspējīgu transportu 

un novērst trūkumus tīkla pa-

matinfrastruktūrā; 

8. veicināt stabilas un kvalitatīvas 

darba vietas un atbalstīt dar-

baspēka mobilitāti; 

9. veicināt sociālo iekļaušanu, 

apkarot nabadzību un jebkādu 

diskrimināciju; 

10. ieguldīt izglītībā, apmācībā un 

arodizglītībā prasmju apguvei 

un mūžizglītībā; 

11. uzlabot publisko iestāžu un 

ieinteresēto personu institucio-

nālo spēju un efektīvu valsts 

pārvaldi. 

 

 

 

 

Finanšu atbalstu iespējams piešķirt da-

žādu stimulu formā, tostarp kā dotācijas, 

apbalvojumus, līgumus, atmaksājamu 

palīdzību un finanšu instrumentus3.  

Nesen tika ievērojami vienkāršots pro-

cess, kas paredzēts potenciālo ES finan-

siālā atbalsta saņēmēju piekļuvei finan-

sējumam. Izmaiņas cita starpā ietver:  

 vienu atmaksas likmi — "viens pro-

jekts — viena finansējuma likme"; 

 vienotu likmi netiešo izmaksu atlīdzinā-

šanai un citas vienkāršotas izmaksu ie-

spējas; 

 90 dienu maksājumu termiņu atbalsta 

saņēmējiem kohēzijas politikas jomā; 

 elektronisku datu apmaiņa starp atbal-

sta saņēmējiem un vadošajām iestā-

dēm visās ES dalībvalstīs, ko paredzēts 

ieviest 2016. gadā.  

Vairāk nekā 75 % ES budžeta pārvalda 

pašas dalībvalstis. Pārējo budžeta daļu 

centralizēti pārvalda Eiropas Komisija — 

dažkārt ar tās izpildaģentūru palīdzību. 

 

                                           

3  Ar ES budžeta līdzekļiem finansēti pakalpojumu, 

darba un piegādes līgumi (uzaicinājumi iesniegt 

piedāvājumus) nav šo norādījumu galvenais te-

mats. Plašāka informācija par minētajiem līgu-

miem ir pieejama Eiropas Komisijas tīmekļa viet-

nes sadaļā Publiskais iepirkums un finansējums. 

http://ec.europa.eu/contracts_grants/contracts_lv.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

8 

2.  EIROPAS STRUKTURĀLIE UN INVESTĪCIJU FONDI (ESIF) 

2.1. Pārskats un vispārīgie principi 

Saskaņā ar subsidiaritātes principu ESIF 

kopīgi pārvalda Eiropas Komisija un da-

lībvalstis. Šis princips nozīmē, ka ES rī-

kojas tikai tad, ja šāda rīcība ir efektīvā-

ka par valsts, reģionālā vai vietējā līmenī 

veiktiem pasākumiem. Lai izmantotu 

finansējumu, ir jāievēro dažādi atbilstī-

bas kritēriji.  

 Laika periods: ir noteikti ierobežojumi 

attiecībā uz periodu, kurā var īstenot 

darbības un segt izdevumus. 

 Darbības joma: ir noteikti ierobežo-

jumi attiecībā uz pasākumu veidiem, 

kuriem drīkst piešķirt līdzfinansējumu. 

 Izmaksu kategorijas: atsevišķas iz-

maksu kategorijas ir izslēgtas. 

 Darbību ģeogrāfiskā teritorija: par 

atbilstīgām ir atzītas tikai konkrētas 

vietas.  

 Darbību ilgums: iespējama prasība 

saglabāt ieguldījumus obligātā laik-

posmā pēc darbību izpildes.  

 Atbalsta saņēmēju veidi: uz atbalstu 

var pretendēt tikai noteikti uzņēmumi, 

struktūras un ekonomikas dalībnieki.  

Dalībvalstīm ir jāizstrādā stratēģiskie plā-

ni, un to ieguldījumu prioritātēm ir jāap-

tver pieci ESIF. Tos sauc par partne-

rattiecību nolīgumiem (PN). Sīkāka 

informācija par mērķiem, kurus dalībval-

stis plāno īstenot, ir izklāstīta valsts 

un/vai reģionālajās darbības program-

mās (DP) (ELFLA gadījumā — lauku 

attīstības programmās (LAP)). DP ir 

izstrādātas, lai ņemtu vērā attiecīgās 

valsts vai reģiona sociālekonomiskās vai 

vides problēmas. Dalībvalstīm ir jānovirza 

līdzekļi uz jomām, kurās tie ir visvairāk 

vajadzīgi un radīs ietekmi, un tās var arī 

neizmantot visas regulās noteiktās finan-

sējuma tematiskās jomas un modeļus. 

 

Faktisko programmu pārvaldība ir dalīb-

valstu ieceltuvadošo/valsts iestāžu 

kompetencē. Kopā ar uzraudzības komi-

tejām 4 tās atbild par: 

 atlases procedūru un atbilstības kritēri-

ju izstrādi un piemērošanu; 

 informācijas sniegšanu potenciālajiem 

atbalsta saņēmējiem, piemēram, par 

projekta minimālo vai maksimālo ap-

jomu, finansējuma plānu un termiņu;  

 to, lai tiktu nodrošināts, ka projekti 

ietilpst attiecīgo fondu darbības jomā;  

 programmu finanšu pārvaldību un kon-

troli.  

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāie-

sniedz valsts vai reģionālajā iestādē, kas 

pārvalda attiecīgo programmu. Pirms 

pieteikuma iesniegšanas dotāciju saņem-

šanai iespējamajiem atbalsta saņēmē-

jiem būtu jāpārbauda to reģionā un val-

stī spēkā esošās programmu ieguldījumu 

prioritātes, atbilstības kritēriji un pieteik-

šanās procedūra. Visu attiecīgo vado-

šo/valsts iestāžu kontaktinformācija ir 

atrodama turpmāk norādītajās saitēs. 

ERAF/KF ‒ ESF ‒ ELFLA — EJZF 

                                           

4  Uzraudzības komitejas parasti veido 

kompetentās reģionālās un vietējās iestādes, 

tostarp kompetentās valsts iestādes, ekonomis-

kie un sociālie partneri, attiecīgās pilsonisko sa-

biedrību pārstāvošās struktūras, tostarp vides 

partneri, NVO, par sociālās iekļaušanas, dzi-

mumu vienlīdzības un nediskriminācijas veici-

nāšanu atbildīgās struktūras saskaņā ar katras 

dalībvalsts institucionālo un tiesisko satvaru. 

http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/lv/atlas/managing-authorities/
http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=45&langId=lv
http://enrd.ec.europa.eu/general-info/whos-who/implementing-authorities/managing-authorities/en/managing-authorities_en.cfm
http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/eff/apply_for_funding/national_authorities.pdf


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

9 

2.2. ESIF darbības joma 

Lēmums par to, kādiem mērķiem drīkst 

piešķirt ESIF finansējumu, tiek pieņemts 

dalībvalstu un Eiropas Komisijas sarunās. 

Prioritātes tiek noteiktas valsts vai reģio-

nālajās daudzgadu programmās. Praksē 

dalībvalstis var izvēlēties dažādos ES 

reģionos veltīt pastiprinātu uzmanību 

atšķirīgiem pasākumiem. Tādējādi atbil-

stība ir atkarīga no programmas darbības 

jomas katrā reģionā vai valstī. 

Lai mazinātu atšķirības starp valstu attīs-

tības līmeņiem, kohēzijas politikas finan-

sējums ir vērsts uz nabadzīgākajiem re-

ģioniem un dalībvalstīm5.  

EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

FONDS (ERAF) 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) mērķis ir stiprināt ES ekonomisko 

un sociālo kohēziju Eiropas Savienībā, 

izlīdzinot atšķirības tās reģionu vidū. 

ERAF sniegs ieguldījumu visu 11 TM īs-

tenošanā. Tomēr lielākā daļa tā resursu 

tiks veltīta 6: 

 pētniecībai un izstrādei — 

EUR 39,9 miljardi; 

 MVU — EUR 32,8 miljardi;  

 ekonomikai ar zemu oglekļa dioksīda 

emisiju līmeni — EUR 30,1 miljards;  

 transportam un enerģētikas infrastruk-

tūrai — EUR 25,6 miljardi.  

ERAF arī atbalstīs pārrobežu, starptautis-

ku un starpreģionu sadarbību atbilstīgi 

Eiropas teritoriālās sadarbības mērķim. 

                                           

5 Lai uzzinātu vairāk, skatiet reģionu atbilstības 

karti. 

 

6  Provizoriskās summas, pamatojoties uz Komisi-

jai iesniegtajiem 28 partnerattiecību nolīgu-

miem; precīzas summas būs zināmas pēc dar-

bības programmu pieņemšanas. 

Tas varētu ietvert partnerattiecību izveidi 

ar ES kaimiņos esošām trešām valstīm, 

izmantojot programmas Eiropas kai-

miņattiecību instrumenta ietvaros, kā arī 

Pirmspievienošanās palīdzības instru-

mentu.  

KOHĒZIJAS FONDS (KF) 

KF ir paredzēts dalībvalstīm, kuru nacio-

nālais kopienākums (NKI) uz vienu iedzī-

votāju ir mazāks par 90 % no ES vidējā 

rādītāja 7. Tā mērķis ir mazināt ekono-

miskās un sociālās atšķirības un veicināt 

ilgtspējīgu attīstību. 

KF sniegs atbalstu tikai 4., 5., 6. un 

7. TM īstenošanai. Tā plānotā finansēša-

nas struktūra8 ir šāda: 

 transports un enerģētikas tīklu infra-

struktūra — EUR 33 miljardi; 

 vides aizsardzība — EUR 17,2 miljardi; 

 ekonomika ar zemu oglekļa dioksīda 

emisiju līmeni — EUR 7 miljardi.  

EIROPAS SOCIĀLAIS FONDS (ESF) 

ESF ir Eiropas galvenais instruments 

nodarbinātības atbalstam, palīdzības 

sniegšanai iedzīvotājiem, lai tie spētu 

atrast labākas darbvietas, un taisnīgāku 

nodarbinātības iespēju nodrošināšanai 

visiem ES iedzīvotājiem. 

 

                                           

7  Uz KF finansējumu var pretendēt šādas dalīb-

valstis: Bulgārija, Čehijas Republika, Igaunija, 

Grieķija, Horvātija, Kipra, Latvija, Lietuva, Un-

gārija, Malta, Polija, Portugāle, Rumānija, Slo-

vēnija un Slovākija. 

 

8  Provizoriskās summas, pamatojoties uz Komisi-

jai iesniegtajiem 28 partnerattiecību nolīgu-

miem; precīzas summas būs zināmas pēc dar-

bības programmu pieņemšanas. 

http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/eligibility/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/eligibility/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/enlargement/neighbourhood/overview/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enlargement/neighbourhood/overview/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enlargement/instruments/overview/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enlargement/instruments/overview/index_en.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

10 

ESF darbs būs vērsts uz ierobežotu prio-

ritāšu skaitu, lai sniegtu būtisku ieguldī-

jumu, risinot svarīgas dalībvalstu prob-

lēmas, proti, saistībā ar: 

 nodarbinātību — EUR 30 miljardi; 

 izglītību — EUR 26 miljardi; 

 sociālo iekļaušanu — 

EUR 21,3 miljardi; 

 institucionālajām spējām —  

EUR 3,6 miljardi. 

Ņemot vērā īpašo piešķīrumu Jaunatnes 

nodarbinātības iniciatīvai EUR 3,2 miljardu 

apmērā, nākamo septiņu gadu gaitā Eiro-

pas iedzīvotājos tiks ieguldīti vairāk nekā 

EUR 86 miljardi 9.  

EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS 

FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI (ELFLA) 

ES lauku attīstības politika palīdz ES lau-

ku apvidiem risināt un izmanatot dažā-

das 21. gadsimta radītās un piedāvātās 

problēmas un iespējas ekonomikas, vi-

des un sociālajā jomā. 

ELFLA ir kopējās lauksaimniecības politikā 

(KLP) ietilpstošs finansēšanas mehānisms, 

un tā budžets ir EUR 95,57 miljardi. Sas-

kaņā ar stratēģiju "Eiropa 2020" un vispā-

rējo KLP lauku attīstības politikas centrā ir 

trīs transversāli mērķi: 

 lauksaimniecības konkurētspēja;  

 dabas resursu un klimata jomā īstenoto 

darbību ilgtspējīgas pārvaldības nodro-

šināšana;  

 līdzsvarota lauku apvidu teritoriālā at-

tīstība.  

                                           

9  EUR 86 miljardi ir vairāk nekā tiesiski saistošā 

minimāla akciju garantija (t. i.,EUR 80 miljardi). 

Tā ir provizoriska summa, pamatojoties uz Ko-

misijai iesniegtajiem 28 partnerattiecību nolī-

gumiem; precīzas summas būs zināmas pēc 

darbības programmu pieņemšanas. 

Lai ar lauku attīstības programmu (LAP) 

starpniecību efektīvi pārvaldītu lauku 

attīstības politiku, minētos trīs mērķus 

atbalsta sešas prioritātes: 

 zināšanu nodošana un inovācijas lauk-

saimniecībā, mežsaimniecībā un lauku 

apvdos; 

 visu lauksaimniecības veidu konkurēt-

spējas uzlabošana un lauku saimniecī-

bu dzīvotspējas veicināšana; 

 pārtikas aprites organizēšanas un ris-

ka pārvaldības veicināšana lauksaim-

niecībā; 

 ekosistēmu, kas atkarīgas no lauksaim-

niecības un mežsaimniecības, atjauno-

šana, saglabāšana un uzlabošana; 

 resursu efektīvas izmantošanas veici-

nāšana un atbalsts pārejai uz tādu 

zema oglekļa dioksīda emisiju līmeņa 

ekonomiku lauksaimniecības, pārtikas 

un mežsaimniecības nozarē, kas būtu 

noturīga pret klimata pārmaiņām; 

 sociālās iekļautības, nabadzības mazi-

nāšanas un ekonomiskās attīstības vei-

cināšana lauku apvidos. 

EIROPAS JŪRLIETU UN ZIVSAIM-

NIECĪBAS FONDS (EJZF) 

EJZF budžets ir  EUR 5,7 miljardi, un šis 

fonds atbalsta ilgtspējīgu zveju un akva-

kultūru. Tas nodrošinās uzlabojumus 

zinātnisko datu vākšanas, zivsaimniecī-

bas kontroles un izpildes jomā. Tas arī 

atbalstīs darbvietu radīšanu un dažādo-

šanu no zivsaimniecības atkarīgās kopie-

nās, kā arī veicinās integrētās jūrlietu 

politikas īstenošanu. 

FINANŠU INSTRUMENTI 

Dažos gadījumos EJZF iespējams izman-

tot, lai atbalstītu finanšu instrumentus, 

kas palīdz īstenot finansiāli dzīvotspējīgus 

ieguldījumus. Finanšu instrumentu mērķis 

ir nostiprināt ES ieguldījumu sviras efek-

tu, piesaistot papildu resursus no valsts 

un privātajiem ieguldītājiem.  



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

11 

Ir pieejama īsa vadošajām iestādēm pa-

redzēta rokasgrāmata par finanšu ins-

trumentiem ESIF programmu ietvaros 

2014.–2020. gadā.  

 

 Uzziniet vairāk: izmantojot turpmāk 

norādītās saites, iespējams uzzināt vai-

rāk par to, kur iegūstama plašāka infor-

mācija par ESIF un kā piekļūt finansēju-

mam. 

ERAF un KF — ESF ‒ ELFLA — EJZF  

2.3. Pareiza finanšu pārvaldība 

ESIF 2014.–2020. gada budžets veido 

vairāk nekā vienu trešdaļu no ES budžeta. 

ES ir apņēmusies apkarot krāpšanu, 

korupciju un citas nelikumīgas dar-

bības, kas varētu ietekmēt tās bu-

džetu. Dalībvalstu iestāžu izveidoto pār-

valdības un kontroles sistēmu mērķis ir 

pārkāpumu, tostarp krāpšanas, novērša-

na, atklāšana un labošana. Šīs iestādes 

uzraudzīs ar ESIF saistītos krāpšanas 

riskus. Visos līmeņos ļoti nopietni tiek 

uzsvērts arī ar krāpšanu un korupciju 

saistītais reputācijas kaitējuma risks.  

Par visām aizdomām saistībā ar krāpša-

nu ir jāziņo attiecīgajām valsts iestādēm 

vai Eiropas Birojam krāpšanas apkaroša-

nai (OLAF), izmantojot sistēmu brīdinā-

šanai par krāpšanas gadījumiem (FNS).  

2.4. Sinerģiju veidošana starp ESIF  

ESIF radītā kumulatīvā ietekme var tie-

šām palīdzēt vietējai ekonomikai. Vairā-

kos projektos ir sekmīgi un radoši izman-

toti atšķirīgi ieguldījumu veidi no dažā-

dām ESIF programmām.  

NĀKOTNES PAVĀRU–SLAVENĪBU 

APMĀCĪBA 

Pazīstamā pavāra Jamie Oliver res-

torāns "Fifteen Cornwall" Kornvelā, 

Apvienotajā Karalistē, sekmīgi iz-

mantoja gan ERAF, gan ESF finansē-

jumu, lai sāktu uzņēmējdarbību un 

mācekļu apmācības programmu. 

Restorāns izmantoja nozīmīgu ESF 

finansējumu, lai 16 līdz 24 gadus 

veciem jauniešiem sniegtu iespēju 

apgūt pavāra apmācību valsts līmenī 

atzītā māceklības programmā. 

Augstu novērtētais restorāns tika 

uzcelts, izmantojot no ERAF saņem-

tu finansiālu atbalstu. 

Kopš 2006. gada maija māceklības 

programmā "Fifteen Cornwall" ir 

uzņemti vairāk nekā 140 mācekļi, un 

70 % no viņiem joprojām strādā kā 

pavāri. Katru gadu programma arī 

iegulda 1 miljonu sterliņu mārciņu 

vietējā ekonomikā, īstenojot politiku, 

kas paredz, ka 70 % produktu ir 

jāiepērk no vietējām saimniecībām. 

Svarīgi, ka šī programma papildus 

86 programmu apguvušajiem mā-

cekļiem ir radījusi 80 darbvietas.  

http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/lv/funding/
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/lv/funding/
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/lv/funding/
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/lv/funding/accessing-funds/
http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=45&langId=lv
http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/country/en/country-information_en.html
http://ec.europa.eu/fisheries/contracts_and_funding/index_lv.htm
https://fns.olaf.europa.eu/
https://fns.olaf.europa.eu/


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

12 

INOVATĪVS JAUKTS FINANSĒ-

JUMS VECĀKA GADUGĀJUMA 

CILVĒKU APRŪPEI VĀCIJAS LAU-

KU APVIDOS 

Meklenburgas ezeru reģiona LEADER 

vietējā rīcības grupa (LAG) tika aici-

nāta palīdzēt nodrošināt finansējumu 

specializētas mītnes celtniecībai, kurā 

varētu aprūpēt vietējos iedzīvotājus, 

kas slimo ar demenci. Mērķis bija 

nodrošināt mītnes iemītniekiem ie-

spēju dzīvot kopā ar savu partneri 

drošā un atbalstošā vidē. Veca tek-

stilfabrika tika pārbūvēta par Malho-

vas salas mītni demences pacientu 

aprūpei, un projektā veiktie ieguldī-

jumi palīdzēja saglabāt šo ēku, kurai 

vietējā kopienā ir vēstures mantoju-

ma vērtība. Īstenojot projektu, tika 

piemērota transversāla pieeja un 

apvienoti trīs dažādi ES finansējuma 

avoti, proti, ELFLA, ESF un ERAF.  

Plašāka informācija par Malhovas salas 

projektu un citiem ELFLA un pārējo ES 

fondu sasaistes piemēriem. 

Pēdējais aprakstītais projekts parāda, ko 

iespējams panākt, īstenojot sabiedrības 

virzītu vietējās attīstības (CLLD) iniciatī-

vu. Tā ir pieeja, kas tradicionālo "lejupē-

jo" attīstības politiku pavērš pretējā vir-

zienā. CLLD ietvaros kontroli pārņem 

vietējie iedzīvotāji, izveidojot vietējo 

partnerību (VRG), kas izstrādā un īsteno 

integrētu attīstības stratēģiju.  

CLLD stratēģijas bieži vien ir konkrētu 

jautājumu vai problēmu rezultāts, ar 

kurām saskaras vietējā kopiena, piemē-

ram, tādu tradicionālo nozaru panīkums 

kā zvejniecība un lauksaimniecība, ne-

apmierināta jaunatne, klimata pārmai-

ņas, sliktas kvalitātes mājokļi un pakal-

pojumi. CLLD sniedz iespēju izskatīt un 

risināt problēmas vietējā kontekstā, iz-

mantojot visas attiecīgās politikas jomas 

un iesaistot atbilstošos dalībniekus.  

Stratēģija ir izstrādāta, lai izmantotu 

kopienas stiprās puses sociālajā, vides 

un ekonomikas jomā, nevis vienkārši 

izmaksātu kopienai naudu problēmu risi-

nāšanai. Partnerība saņem ilgtermiņa 

finansējumu, un tās locekļi pieņem lē-

mumu par to, kā šos līdzekļus izmantot. 

Lai gan CLLD pieeja sākotnēji tika izstrā-

dāta lauku apvidos, izmantojot  ELFLA 

atbalstu, un pēc tam piemērota zivsaim-

niecības un piekrastes teritorijās ar 

EZF10/EJZF finansējumu, tagad ir iespēja 

paplašināt tās izmantojumu, aptverot arī 

tādas jomas, kurās parasti tika izmantoti 

ESF un ERAF līdzekļi.  

Dalībvalstīm to partnerattiecību nolīgumā 

ir jānorāda, kurus fondus tās izmantos 

CLLD vajadzībām, kāpēc tās izmanto šos 

fondus, kāda veida jomās tie tiks piemē-

roti un kāda būs šo fondu kopdarbība. 

Vēl viens interesants veids ESIF kopīgai 

izmantošanai ir integrēto teritoriālo 

ieguldījumu (ITI) pieeja gadījumos, 

kad pilsētvides attīstības stratēģijai ir 

nepieciešama integrēta pieeja, izmanto-

jot ieguldījumus no ESF, ERAF vai Kohē-

zijas fonda, ko varētu papildināt ar EL-

FLA vai EJZF atbalstu. 

                                           

10 Eiropas Zivsaimniecības fonds 

2007.–2013. gada periodam 

http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/fms/pdf/6870210C-FBBC-B3CB-9E26-0AC8180AD504.pdf
http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/fms/pdf/6870210C-FBBC-B3CB-9E26-0AC8180AD504.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/guidance_clld_local_actors.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/guidance_clld_local_actors.pdf


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

13 

3.  CITI ES FONDI. PĀRSKATS 

Šajā sadaļā ir aplūkoti citi ES fondi, kurus raksturo spēcīgs sinerģi-

jas izveides potenciāls ar ESIF. Lielākā šo mērķu daļa ir saistīta ar 

vairākiem tematiskajiem mērķiem. Vairums pārējo ES fondu tiek 

pārvaldīti centralizēti, un to līdzekļi tiek piešķirti, izmantojot uzaici-

nājumus iesniegt priekšlikumus. 

3.1. "Apvārsnis 2020" 

"Apvārsnis 2020" ir ES pētniecības un 

inovācijas pamatprogramma. Tā atbalsta 

pasākumu izstrādi no idejas līdz tirgum, 

uzsvaru liekot uz izciliem projektiem ne-

atkarīgi no ģeogrāfiskās atrašanās vie-

tas. Šo programmu veido trīs pīlāri, kas 

atbilst tās galvenajām prioritātēm: 

 

 zinātnes izcilība; 

 vadošā loma rūpniecībā; 

 sabiedrības problēmas. 

Zinātnes izcilības pīlārs atbalsta pasaules 

līmeņa zinātni Eiropā, attīstot, piesaistot un 

saglabājot pētniecības talantus, kā arī at-

balstot labāko pētniecības infrastruktūru 

attīstību.

Kopējais finansējums 2014.–2020. gadam miljoni EUR 

Eiropas Pētniecības padome (EPP) 

Progresīvā pētniecība, ko veic vislabākās atsevišķās pētnieku grupas 
13 095 

Nākotnes un jaunās tehnoloģijas 

Sadarbība pētniecības jomā, lai atklātu jaunas inovācijas jomas 
2 696 

Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā nosauktās darbības (MSCA) 

Apmācības un karjeras attīstības iespējas 
6 162 

Pētniecības infrastruktūras (tostarp e-infrastruktūra) 

Piekļuves nodrošināšana pasaules līmeņa iekārtām 
2 488 

 

Vadošās lomas rūpniecībā pīlārs 

sniedz atbalstu svarīgām tehnoloģijām, 

piemēram, mikroelektronikai, kā arī pro-

gresīvai ražošanai pastāvošajās vai jau-

najās nozarēs. Tā mērķis ir arī lielāku 

privāto ieguldījumu piesaiste pētniecībai 

un inovācijai (R&I), kā arī atbalsta snieg-

šana inovatīviem MVU Eiropā.  

 

Kopējais finansējums 2014.–2020. gadam miljoni EUR 

Vadošā loma pamattehnoloģiju un rūpniecisko tehnoloģiju jomā (LEIT)  

(IKT, nanotehnoloģijas, materiāli, biotehnoloģija, ražošana, kosmoss) 
13 557 

Piekļuve riska finansējumam 

Privātā finanšu un riska kapitāla piesaistīšana 
2 842 

MVU inovācijas 

Visu inovācijas formu veicināšana visu veidu MVU 
616 

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

14 

Sabiedrības problēmu pīlārs sniedz 

atbalstu pētniecībai un inovācijai tādās 

jomās kā klimats, vide un transports, 

kas ietekmē iedzīvotājus un plašāku sa-

biedrību. Šī pīlāra ietvaros tiek sniegta 

palīdzība īpaši nozīmīgu risinājumu iz-

strādei, kas izriet no starpnozaru sadar-

bības, kurā piedalās sociālo un humani-

tāro zinātņu pārstāvji. 

Kopējais finansējums 2014.–2020. gadam miljoni EUR 

Veselība, demogrāfiskās pārmaiņas un labklājība 7 472 

Nodrošinātība ar pārtiku, ilgtspējīga lauksaimniecība un mežsaimniecība,  

iekšzemes ūdeņu/jūras zinātniskā/tehniskā pētniecība un bioekonomika 
3 851 

Droša, tīra un efektīva enerģija 5 931 

Vieds, videi nekaitīgs un integrēts transports 6 339 

Darbība klimata jomā, vide, resursu efektivitāte un izejvielas 3 081 

Iekļaujoša, novatoriska un domājoša sabiedrība 1 310 

Droša sabiedrība 1 695 

 

Programmā "Apvārsnis 2020" ir paredzē-

ti ne tikai iepriekšminētie trīs pīlāri, bet 

arī divi konkrēti mērķi. 

 

Kopējais finansējums 2014.–2020. gadam miljoni EUR 

Konkrēts mērķis: izcilības veicināšana un līdzdalības paplašināšana 816 

Kopējais finansējums 2014.–2020. gadam miljoni EUR 

Konkrēts mērķis: zinātne, kas ietver sabiedrību un kas tiek vērsta  

uz sabiedrību 
462 

 

KĀ DARBOJAS PROGRAMMA "AP-

VĀRSNIS 2020"?  

Pēc uzaicinājumu iesniegt priekšli-

kumus izsludināšanas Komisija atlasa 

projektus, saņemot atbalstu no neatkarī-

giem novērtētājiem/ekspertiem 11. Pro-

jektu idejas ir jāiesniedz noteiktā termi-

ņā, tām ir jāatbilst skaidri definētiem 

tematiem un jāietver pieprasītā partnerī-

bas struktūra, kas parasti ir starpvalstu 

partnerība.  

                                           

11  Plašāka informācija par ekspertu nolīgšanu un 

to, kā viņi veic projektu novērtēšanu.  

 

 

Pēc iesniegšanas termiņa beigām visi 

priekšlikumi tiek rūpīgi izskatīti, lai pār-

baudītu to atbilstību un novērtētu to kva-

litāti. Finansējums tiek piešķirts labāka-

jiem projektu priekšlikumiem, kas nepār-

sniedz kopējā pieejamā budžeta robežas.  

Programmu "Apvārsnis 2020" var izman-

tot jebkura juridiskā persona vai starp-

tautiskā organizācija. Pieteikumu iesnie-

dzējiem ir jānodrošina atbilstība nosacī-

jumiem, kas paredzēti Regulā (ES) 

Nr. 1290/2013, kā arī visiem īpašajiem 

noteikumiem, kas izklāstīti attiecīgajā 

daudzgadu vai gada darba programmā.  

http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/experts/index.html
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/experts/index.html
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/doc/call/h2020/common/1595113-h2020-rules-participation_oj_en.pdf
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/doc/call/h2020/common/1595113-h2020-rules-participation_oj_en.pdf


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

15 

Noteicošais princips paredz, ka projektā 

jāpiedalās partneriem no vismaz trim 

valstīm 12, tomēr ir pieejamas dotācijas 

arī atsevišķu uzņēmumu pētniekiem.  

 Noderīgas saites  

Dalībnieku portāls tika izveidots kā 

interneta portāls pieteikumu iesniedzē-

jiem saistībā ar ES pētniecības un inovā-

cijas programmām. Tajā ir piedāvāti da-

žādi pakalpojumi, lai palīdzētu potenciā-

lajiem atbalsta saņēmējiem iegūt finan-

                                           

12 Konsorcija nolīgumā jāiesaistās vismaz trīs 

juridiskām personām. Katrai no tām ir jābūt  

reģistrētai citā dalībvalstī vai asociētajā valstī.  

Visām trim juridiskajām personām ir jābūt 

savstarpēji neatkarīgām. 

sējumu. Pieteikumu iesniedzēji tiek mu-

dināti reģistrēties portālā, lai pilnvērtīgi 

izmantotu šos pakalpojumus. Dalībnieku 

portālā ir pieejams arī programmas "Ap-

vārsnis 2020" tiešsaistes rokasgrāmata, 

kurā ir sniegta plašāka informācija par 

atlases procesu.  

Valstu kontaktpunktu (VKP) tīkls sniedz 

norādes, praktisku informāciju un atbal-

stu saistībā ar visiem programmas "Ap-

vārsnis 2020" aspektiem. VKP ir valsts 

struktūras, kuras ir izveidojušas un  

finansē 28 ES dalībvalstu valdības. NKP 

sniedz personalizētu atbalstu pieteikumu 

sniedzēju valsts valodā.  

 Uzziniet vairāk par jūs interesējošo 

programmas "Apvārsnis 2020" jomu.  

3.2. Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments (EISI) 

Eiropas infrastruktūras savienošanas 

instruments piešķir finansējumu tiem 

projektiem, kas nodrošina trūkstošo saik-

ni starp Eiropas transporta, enerģētikas 

un digitālo tīklu pamatstruktūrām. Tas arī 

padara Eiropas ekonomiku zaļāku, veici-

not videi draudzīgākus transporta veidus 

un ātrgaitas platjoslas pieslēgumus un 

sekmējot atjaunojamu energoresursu 

izmantošanu saskaņā ar stratēģiju "Eiro-

pa 2020". EISI apvieno publisko (ES) 

finansējumu ar mērķi mobilizēt papildu 

privātā finansējuma avotus un inovatīvus 

finanšu instrumentus, piemēram, garanti-

jas un projektu obligācijas, lai pēc iespē-

jas efektīvāk izmantotu finanšu resursus. 

EISI ir iedalīts trīs daļās: 

 EISI transports; 

 EISI enerģētika; 

 EISI telekomunikācijas.  

EISI nodrošina divu veidu finansiālu  

atbalstu: 

 dotācijas, kas ir neatlīdzināmi ieguldī-

jumi no ES budžeta; 

 iemaksas inovatīvos finanšu instrumen-

tos, piemēram, fondā Marguerite, aiz-

devuma garantijā Eiropas transporta 

tīklam un projektu obligāciju iniciatīvā. 

Atbalsta saņēmēji ir viena vai vairākas 

dalībvalstis vai — ar attiecīgās(-o) dalīb-

valsts(-u) piekrišanu — citas struktūras. 

Ja tas tiek atzīts par vajadzīgu, darbībās, 

kas veicina kopējas ieinteresētības pro-

jektus, var piedalīties trešās valstis un 

uzņēmumi, kas ir reģistrēti trešās valstīs. 

EISI centralizēti pārvalda Komisija ar 

Inovācijas un tīklu izpildaģentūras 

(INEA) palīdzību. Tās ieguldījumi tiek 

veikti ar gada un daudzgadu darba 

programmu starpniecību, kurās ir noteik-

ta prioritāšu kopa un piešķiramā finanšu 

atbalsta kopējais apmērs.  

Regulā par Eiropas infrastruktūras savie-

nošanas instrumentu ir paredzēti notei-

kumi par ES finanšu atbalsta piešķiršanu, 

prioritārajiem projektiem un ES līdzfinan-

sējuma maksimālajām robežvērtībām 

attiecībā uz katru projekta veidu. Tajā arī 

ir sniegts to projektu saraksts, kuros tiks 

veikta lielākā daļa EISI iegudījumu.  

https://webgate.ec.europa.eu/cas/wayf?caller=%2Fcas%2Feim%2Fexternal%2Fregister.cgi
https://webgate.ec.europa.eu/cas/wayf?caller=%2Fcas%2Feim%2Fexternal%2Fregister.cgi
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/funding/guide.html
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/funding/guide.html
http://ec.europa.eu/research/bitlys/h2020_national_contact_points.html
http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/find-your-area
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef_transport/cef_transport.htm
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef_energy/cef_energy.htm
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef_telecom/cef_telecom_02.htm
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/grants_en.htm
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/financial-instruments_en.htm
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/financial-instruments_en.htm
http://www.eib.org/products/equity_funds/infrastructure_equity_funds/marguerite_fund.htm
http://www.eib.org/products/lgtt/index.htm
http://www.eib.org/products/lgtt/index.htm
http://www.eib.org/products/lgtt/index.htm
http://www.eib.org/products/project-bonds/index.htm
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef.htm
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32013R1316
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32013R1316


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

16 

EISI TRANSPORTS 

Budžets: EUR 26,25 miljardi, lai līdzfi-

nansētu TENT-T projektus ar tādiem 

mērķiem kā nepilnību novēršana, dzelz-

ceļa savstarpējās izmantojamības uzla-

bošana, pārrobežu posmu pilnveide, kā 

arī pāreja uz inovatīvām un energoefek-

tīvām transporta tehnoloģijām, kas rada 

zemas oglekļa emisijas. 

 Plašāka informācija par EISI trans-

portu. 

 

 

EISI ENERĢĒTIKA  

Budžets: EUR 5,85 miljardi svarīgiem 

Eiropas enerģētikas infrastruktūras pro-

jektiem 2014.–2020. gadā. 

 Plašāka informācija par EISI ener-

ģiju.  

EISI TELEKOMUNIKĀCIJAS  

Budžets: EUR 1,14 miljardi, no tiem 

EUR 170 miljoni ir paredzēti ar platjoslu 

saistītiem pasākumiem, savukārt 

EUR 970 miljoni ir piešķirti digitālo  

pakalpojumu infrastruktūrām (DSI). 

 Plašāka informācija par EISI tele-

komunikācijām.  

3.3. Uzņēmumu un mazo un vidējo uzņēmumu konkurētspējas pro-

gramma (COSME) 

COSME ir ES Uzņēmumu un mazo un vi-

dējo uzņēmumu (MVU) konkurētspējas 

programma laikposmam no 2014. līdz 

2020. gadam ar budžetu EUR 2,3 miljardu 

apmērā. Tā sniegs atbalstu MVU četrās 

jomās: 

 piekļuve finansējumam; 

 piekļuve tirgiem; 

 atbalsts uzņēmējiem; 

 labāki apstākļi uzņēmumu izveidei un 

izaugsmei. 

PIEKĻUVE FINANSĒJUMAM 

 Aizdevuma garantiju mehānisms 

(LGF): kopīgi uzņemoties risku, 

COSME garantijas sniegs iespēju finan-

šu starpniekiem izsniegt vairāk aizde-

vumu MVU.  

 Izaugsmei paredzētais kapitāla 

mehānisms (EFG): COSME budžeta 

līdzekļi tiks ieguldīti arī fondos, kas 

MVU, jo īpaši tādiem, kas darbojas pār-

robežu mērogā, nodrošina riska kapitā-

lu un mezonīna finansējumu. 

Gan LGF, gan EFG instrumentus pārvalda 

Eiropas Investīciju fonds (EIF). 

Lai iesniegtu pieteikumus, finanšu ie-

stādes var lejupielādēt pieteikuma do-

kumentus EIF tīmekļa vietnē.  

 LGF dokumenti. 

 EFG dokumenti. 

 Plašāka informācija par EIF partne-

riem finanšu starpniecības jomā.  

 Plašāka informācija par piekļuvi citu 

ES iniciatīvu ietvaros pieejamajam finan-

sējumam.  

PIEKĻUVE TIRGIEM  

Visiem uzņēmumiem ir iespēja piekļūt 

Eiropas Biznesa atbalsta tīkla pakal-

pojumiem, un tie tiek mudināti vajadzī-

bas gadījumā vērsties savā vietējā kon-

taktpunktā un/vai pie uzņēmējdarbības 

partnera. Tīklu veido vairāk nekā 

600 partnerorganizācijas 54 valstīs, tā-

dējādi tam ir iespēja uzrunāt vairāk nekā 

divus miljonus MVU. 

http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/cef_en.htm
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/work-programmes_en.htm
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/work-programmes_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/infrastructure/strategy/2020_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/grants/index_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/grants/index_en.htm
http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/connecting-europe-facility
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/cef-telecommunications-guidelines
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/cef-telecommunications-guidelines
http://www.eif.org/what_we_do/guarantees/single_eu_debt_instrument/cosme-loan-facility-growth/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/equity/single_eu_equity_instrument/cosme_efg/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/where/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/where/index.htm
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_lv.htm
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_lv.htm
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_lv.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

17 

 Tuvāko partneri varat atrast tīkla 

tīmekļa vietnē. 

Piedāvātie pakalpojumi ietver: 

 informāciju par ES tiesisko regulējumu 

un ES programmām; 

 atbalstu uzņēmējdarbības partnera 

atrašanai ārvalstīs; 

 konsultācijas par to, kā piekļūt finansē-

jumam; 

 atbalstu inovācijas un tehnoloģiju no-

došanai; 

 MVU viedokļu uzklausīšanu par ES tie-

sisko regulējumu. 

ATBALSTS UZŅĒMĒJIEM  

Ir spēkā dažādas iniciatīvas, lai piedāvā-

tu atbalstu uzņēmējiem, tostarp: 

 izglītību uzņēmējdarbības jomā;  

 uzņēmējdarbības vides uzlabošanu, lai 

uzņēmēji var augt un attīstīties;  

 padomdošanu un atbalstu konkrētām 

grupām. 

Eiropas Komisijas jau atbalstīto tīklu vidū ir: 

 Eiropas Mentoru tīkls uzņēmējām;  

 

 Erasmus jaunajiem uzņēmējiem. 

LABĀKI APSTĀKĻI UZŅĒMUMU IZ-

VEIDEI UN IZAUGSMEI 

Daudzās MVU politikas jomās Eiropas 

Komisija cieši sadarbojas ar dalībvalstīm, 

nosakot labas prakses piemērus un dalo-

ties ar tiem. Daudzus gadus šis process 

sakņojās Eiropas Mazo uzņēmumu hartā. 

Šis process ir paplašināts saskaņā ar 

Eiropas Mazās uzņēmējdarbības akta 

prioritātēm, un Mazās uzņēmējdarbības 

akta vietnē ir pieejama labas prakses 

piemēru datubāze.  

 Noderīgas saites 

Komisija izveidoja Mazo un vidējo uzņē-

mumu izpildaģentūru (EASME), lai pār-

valdītu vairākas ES programmas, tostarp 

COSME. 

Ar COSME saistītajiem publicētajiem uz-

aicinājumiem uz konkursiem un uzaicinā-

jumiem iesniegt priekšlikumus iespējams 

piekļūt dalībnieku portālā.  

 

 

 

3.4. LIFE 

LIFE ir vienīgais ES instruments, kurā 

uzmanība tiek centrēta uz vidi un klimata 

pārmaiņām. LIFE budžets ir 

EUR 3,4 miljardi, un šā instrumenta vis-

pārējais mērķis ir sniegt ieguldījumu ES 

vides un klimata politikas un tiesiskā 

regulējuma izstrādē. LIFE programmu 

vada Komisija ar Mazo un vidējo uzņē-

mumu izpildaģentūras (EASME) palīdzī-

bu. Pieteikumus finansējuma saņemšanai 

iespējams aizpildīt tiešsaistē, izmantojot 

e-priekšlikumu. Tomēr integrētie projekti 

ir jāiesniedz papīra formātā.  

Integrēto projektu mērķis ir īstenot plā-

nus vai stratēģijas saistībā ar dabu, at-

kritumiem un gaisu plašā teritoriālajā 

mērogā. Papildu finansējumu LIFE inte-

grētajiem projektiem iespējams piešķirt 

no jebkura avota.  

LIFE daudzgadu darba programmā 

2014.–2017. gadam ir noteikts satvars 

nākamajiem četriem gadiem. Pirmo reizi 

papildus dotācijām LIFE projekta finan-

sējums tiek piešķirts, arī izmantojot ino-

vatīvus finanšu instrumentus, tostarp 

eksperimentālo dabas kapitāla finansē-

šanas mehānismu (NCFF), kas ietilpst 

dabas un bioloģiskās daudzveidības pro-

jektu jomā un palīdzēs finansēt bioloģis-

kās daudzveidības projektus. 

http://een.ec.europa.eu/
http://een.ec.europa.eu/
http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/supporting-entrepreneurs/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/promoting-entrepreneurship/women/national_contacts_en.htm
http://www.erasmus-entrepreneurs.eu/index.php?lan=lv
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/best-practices/charter/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/small-business-act/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/best-practices/database/SBA
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/best-practices/database/SBA
http://ec.europa.eu/easme/en/cosme-eu-programme-competitiveness-enterprises-and-small-and-medium-sized-enterprises-smes
http://ec.europa.eu/easme/en/cosme-eu-programme-competitiveness-enterprises-and-small-and-medium-sized-enterprises-smes
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/cosme/index.html
http://ec.europa.eu/environment/life/about
https://webgate.ec.europa.eu/eproposalWeb/
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014D0203&from=LV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014D0203&from=LV


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

18 

3.5. "Radošā Eiropa" 

"Radošā Eiropa" atbalsta kultūras un ra-

došās nozares, un tās kopējais budžets ir 

aptuveni EUR 1,54 miljardi. Programma 

palīdz abām nozarēm izmantot digitālā 

laikmeta un globalizācijas sniegtās iespē-

jas. Tā arī sniedz šo nozaru pārstāvjiem 

iespēju atbalstīt stratēģijas "Eiropa 2020" 

mērķu īstenošanu ilgtspējīgas izaugsmes, 

nodarbinātības un kohēzijas jomā. Būtis-

ki, ka programma šīm nozarēm sniedz 

piekļuvi jaunām starptautiskām iespējām, 

tirgiem un auditorijām. 

Programmu veido: 

 apakšprogramma MEDIA, kas ir pare-

dzēta audivizuālajām radošajām un 

kultūres nozarēm; 

 apakšprogramma "Kultūra", kas ir pa-

redzēta radošajām un kultūres noza-

rēm, kas nav audiovizuālas nozares; 

 starpnozaru daļa, kas ietver radošo un 

kultūras nozaru aizdevumu garantiju 

instrumentu EUR 121 miljonu apmērā, 

sniedzot attiecīgajiem MVU iespējas 

piekļūt finansējumam. 

Fizisku personu pieteikumi netiek pie-

ņemti. Tomēr ar pašu projektu starpnie-

cību labumu no finansējuma gūs aptuve-

ni 250 000 fizisku personu. Plašāku in-

formāciju par šīm iespējām skatiet Izglī-

tības, audiovizuālās jomas un kultūras 

izpildaģentūras vietnē.  

Visās dalībvalstīs ir izveidotiprogrammas 

“Radošā Eiropa” biroji, lai sniegtu atbal-

stu un norādījumus pieteikumu iesnie-

dzējiem. 

 

 

3.6. Nodarbinātības un sociālās inovācijas programma (EaSI) 

ES Nodarbinātības un sociālās inovā-

cijas programma (EaSI) ir finanšu 

instruments kvalitatīvas un ilgtspējīgas 

nodarbinātības veicināšanai, pienācīgas 

sociālās aizsardzības nodrošināšanai, 

sociālās atstumtības un nabadzības ap-

karošanai un darba apstākļu uzlabošanai. 

Tās kopējais budžets ir EUR 919 miljoni. 

EaSI ir trīs asis:  

 nodarbinātības un sociālās politikas 

virzienu modernizācija ar PROGRESS 

ass palīdzību;  

 darba mobilitāte ar EURES ass palīdzību; 

 piekļuve mikrofinansējumam un sociālo 

uzņēmējdarbību, izmantojot mikrofi-

nansējuma un sociālās uzņēmējdarbī-

bas asi. 

PROGRESS ass (61 % no budžeta) pa-

līdz uzlabot dalībvalstu politiskās pro-

grammas trīs jomās:  

 nodarbinātība, jo īpaši ar mērķi apkarot 

jauniešu bezdarbu;  

 sociālā aizsardzība, sociālā iekļaušana, 

kā arī nabadzības mazināšana un no-

vēršana;  

 darba apstākļi. 

Konkrēti PROGRESS ass: 

 rada un izplata kvalitatīvas, salīdzinā-

mas un analītiskas zināšanas; 

 veicina efektīvu un iekļaujošu informā-

cijas izplatīšanu, abpusēju zināšanu 

apguvi un dialogu; 

 sniedz finansiālu atbalstu, lai pārbaudī-

tu sociālās un darba tirgus inovācijas; 

 sniedz organizācijām finansiālu atbal-

stu, lai izstrādātu ES instrumentus un 

politikas programmas.  

Atbalsta saņēmēji var būt: 

 publiskās un privātās struktūras; 

 nodarbinātības dienesti;  

 Savienības tiesību aktos paredzētās 

specializētās organizācijas; 

http://ec.europa.eu/culture/opportunities/index_en.htm
http://eacea.ec.europa.eu/creative-europe_en
http://eacea.ec.europa.eu/creative-europe_en
http://eacea.ec.europa.eu/creative-europe_en
http://ec.europa.eu/culture/tools/creative-desks_en.htm
http://ec.europa.eu/culture/tools/creative-desks_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:347:0238:0252:EN:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:347:0238:0252:EN:PDF
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1082&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1082&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1083&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lv&catId=101
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=750&langId=lv
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=751&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lv&catId=82
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1022&langId=en


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

19 

 nevalstiskās organizācijas; 

 augstākās izglītības iestādes un pētnie-

cības institūti; 

 eksperti vērtēšanas un ietekmes novēr-

tējuma jomā; 

 valstu statistikas biroji; 

 plašsaziņas līdzekļi. 

 EURES ass (18 % no budžeta) mērķis ir 

stiprināt EURES — Eiropas darba mobi-

litātes portālu, kas sniedz informāciju, 

norādes un darbā pieņemšanas pakal-

pojumus darba devējiem un darba 

meklētājiem. Tas aptver šādas jomas:  

 brīvo darba vietu pārredzamību; 

 darba pieteikumus;  

 pakalpojumu izstrādi darbā pieņemša-

nas procedūrai;  

 pārrobežu partnerības.  

Atbalsta saņēmēji cita starpā ir valsts, 

reģionālās un vietējās iestādes, kā arī 

nodarbinātības dienesti. 

Mikrofinansējuma un sociālās uzņē-

mējdarbības ass (21 % no budžeta) 

atbalsta:  

 mikrokredītus un mikroaizdevumus 

neaizsargātām grupām un mikrouzņē-

mumiem; 

 sociālo uzņēmējdarbību.  

Atbalsta saņēmēji ir publiskās un privā-

tās struktūras, ka izsniedz mikrokredītus 

fiziskām personām un mikrouzņēmu-

miem. Attiecīgās valstīs finansējums tiek 

piedāvāts arī sociālajiem uzņēmumiem. 

 Plašāku informāciju skatiet EaSI 

vietnē.

3.7. Erasmus+ 

Programma Erasmus+ atbalsta izglītību, 

apmācību un jaunatnes un sporta iniciatī-

vas 2014.–2020. gadā. Proti, šī programma 

vairāk nekā četriem miljoniem Eiropas ie-

dzīvotāju sniedz iespēju studēt, stažēties, 

iegūt darba pieredzi un veikt brīvprātīgo 

darbu ārvalstīs. Piemēram, sporta nozarē tā 

finansē vietējā līmeņa projektus un risina 

starptautiska mēroga problēmas, piemē-

ram, saistībā ar spēļu rezultātu pasūtīšanu, 

dopinga lietošanu, vardarbību un rasismu. 

Kopējais programmas budžets 2014.–

2020. gada periodā ir EUR 14,7 miljardi. 

Programmas Erasmus+ mērķi izglītības 

un apmācības jomā ir: 

 uzlabot pamatprasmes un iemaņas 

izmantošanai darba tirgū;  

 īstenot kvalitātes uzlabojumus, izcilību 

inovācijās un internacionalizāciju izglī-

tības un apmācības iestādēs;  

 uzlabot informētību par Eiropas mūžiz-

glītības telpu un modernizēt izglītības 

un apmācības sistēmas. 

Šo konkrēto mērķu īstenošanai ir noteik-

tas trīs pamatdarbības (PD). 

 PD1 sniedz atbalstu pārrobežu mobili-

tātei, lai uzlabotu attiecīgo prasmju lī-

meni darba tirgū un stiprinātu profesi-

onāļu iemaņas ar mērķi nodrošināt at-

sevišķu apmācāmo personu vajadzības. 

 PD2 ir vērsta uz starptautiskām par-

tnerībām starp izglītības, apmācības un 

jaunatnes iestādēm, kā arī uzņēmu-

miem, valsts iestādēm un pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām dažādās 

ekonomiskajās un sociālajās jomās.  

 PD3 ietvaros ir paredzēts sniegt atbal-

stu politikas reformām, izmantojot zi-

nāšanu pilnveides, pārredzamības un 

atzīšanas instrumentus, kā arī ekspe-

rimentālu politiku un atbalstot dažādas 

ieinteresēto personu organizācijas. 

 Plašāku informāciju skatiet Eras-

mus+ vietnē. 

https://ec.europa.eu/eures/page/index
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1081&langId=en
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_lv.htm
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_lv.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

20 

3.8. Trešā ES veselības programma 

ES veselības programma nodrošina, ka 

visās ES politikas jomās ir nodrošināta 

veselības aizsardzība, un tā īsteno sadar-

bību ar dalībvalstīm, lai atbalstītu to cen-

tienus uzlabot sabiedrības veselību, veikt 

cilvēku slimību profilaksi un novērst drau-

dus cilvēku veselībai. Programma sniedz 

ieguldījumu stratēģijas "Eiropa 2020" 

gudro un iekļaujošo mērķu īstenošanā. 

ES veselības programmas mērķi ir: 

 veicināt veselību, novērst saslimšanu 

un veicināt veselīgam dzīvesveidam 

labvēlīgu vidi; 

 pasargāt Savienības pilsoņus no no-

pietniem starptautiskiem veselības ap-

draudējumiem; 

 atbalstīt novatoriskas, efektīvas un 

ilgtspējīgas veselības aprūpes sistē-

mas; 

 nodrošināt piekļuvi labākai un drošākai 

veselības aprūpei. 

ES veselības programmu īsteno atbilstoši 

gada darba plāniem, kuros izvirza priori-

tārās jomas un programmas darbību fi-

nansēšanas kritērijus. Kopējais trešās ES 

veselības programmas budžets ir 

EUR 449,4 miljoni. Programmā var pieda-

līties plašs organizāciju loks, tostarp pēt-

niecības institūti un universitātes, valsts 

iestādes, NVO un privātie uzņēmumi.  

ES veselības programmas un ESIF finan-

sējumu 2014.–2020. gada periodā iespē-

jams izmantot kopā, lai mazinātu ne-

vienlīdzību veselības jomā un lai:  

 atvieglotu piekļuvi labākai un drošākai 

veselības aprūpei;  

 veicinātu inovāciju ar veselību saistītajā 

pētniecībā un veselības aprūpes jomā; 

 paplašinātu inovāciju sabiedrības vese-

lības aprūpes un veselības aprūpes pa-

kalpojumu jomā;  

 izstrādātu tādus pētniecības instrumen-

tus kā medicīnas tehnoloģijas novērtē-

jums (HTA) kvalitātes un rentabilitātes 

uzlabošanai; 

 veicinātu un atbalstītu dalībvalstu sa-

darbību; 

 nodrošinātu piekļuvi pārrobežu medicī-

niskajai aprūpei un ekspertīzei;  

 atbalstītu un apmācītu veselības aprū-

pes darbaspēku; 

 veicinātu veselību, novērstu saslimšanu 

un veicinātu veselīgu vidi; 

 sekmētu aktīvu un veselīgu novecošanu; 

 sekmētu veselību un drošību darba 

vietā;  

 panāktu labāku sagatavotību un spējas 

sabiedrības veselības ārkārtas situāci-

jās un saistībā ar nopietniem pārrobežu 

veselības apdraudējumiem; 

 izveidotu veselības informācijas un 

zināšanu sistēmas; 

 veicinātu e-veselības sistēmas un spējas.  

 

 

 

http://ec.europa.eu/health/programme/policy/index_lv.htm
http://ec.europa.eu/health/programme/policy/index_lv.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

21 

4.  ESIF UN CITI ES INSTRUMENTI ATBILSTĪGI TEMATISKA-
JAM MĒRĶIM (TM)  

Uz projektu finansēšanu attiecas turpmāk uzskaitītie vispārīgie principi. 

 Līdzfinansējuma noteikums: ES tikai daļēji līdzfinansē projektu. Tāpēc 

gan pieteikuma iesniedzējam, gan partneriem ir jābūt pieejamiem saviem 

vai trešās puses finanšu resursiem, lai piedalītos projekta izmaksu segšanā. 

 Bezpeļņas noteikums: dotācijas saņemšanas rezultātā dotācijas saņē-

mējs nedrīkst gūt peļņu. Ja peļņa tiek gūta, tiks veikta finanšu nepietie-

kamības analīze, lai novērtētu vajadzību pēc dotācijas un iespējamās do-

tācijas summu.  

 Atpakaļejoša spēka aizlieguma noteikums: līdzfinansējums ir piee-

jams tikai izmaksām, kas ir radušās pēc dotāciju nolīgumā noteiktā pro-

jekta sākuma datuma. 

 Piešķirto līdzekļu nesummēšanas noteikums: katrs atbalsta saņē-

mējs drīkst saņemt tikai vienu dotāciju. 

Visiem projektiem: 

 jāsniedz pievienotā vērtība ES līmenī; 

 jābūt inovatīviem un jāierosina oriģināli risinājumi un metodikas; 

 jāsniedz ieguldījums Eiropas prioritāšu un politikas programmu īstenošanā.  

 

Piešķirto līdzekļu nesummēšanas princips attiecas tikai uz ES dotā-

cijām, kas tiek piešķirtas vienai un tai pašai darbībai un vienam un tam 

pašam atbalsta saņēmējam jebkuras pārvaldības ietvaros. Tādējādi ir 

iespējams apvienot ESIF resursus ar citiem ES instrumentiem. 

Tomēr piešķirto līdzekļu nesummēšanas princips neattiecas uz pro-

grammas "Apvārsnis 2020" līdzekļiem un ESIF, ko iespējams piešķirt 

vienam un tam pašam projektam un vienam un tam pašam atbalsta sa-

ņēmējam. 

Nav atļauts aizstāt tiešā Komisijas pārvaldībā esošo projek-

tu/programmu valsts/reģionālo vai privāto līdzfinansējumu ar ESIF  

(un otrādi). 

Dubulta finansējuma aizlieguma noteikums: neviena budžeta ie-

tvaros nav pieļaujama vienu un to pašu izmaksu divkārša finansēšana. 

ESIF darbojas galvenokārt valsts un reģionālajos līmeņos, nelielu daļu 

resursu veltot arī vairākas teritorijas aptverošām darbībām. Programma 

"Apvārsnis 2020" un citas ES programmas un instrumenti parasti tiek 

pārvaldīti centralizēti un bieži vien aptver starptautiskus projektus. Tas 

nozīmē, ka viens atbalsta saņēmējs var iesniegt pieteikumus līdzekļu 

saņemšanai no dažādiem finansējuma avotiem nesaistītu vai papildu 

darbību veikšanai. Pieteikumi tiks novērtēti atsevišķi saskaņā ar katra 

finansējuma avota noteikumiem. 

Nākamajā sadaļā ir aplūkotas sinerģijas un papildināmības iespējas at-

bilstoši tematiskajam mērķim (TM) gan starp pieciem Eiropas strukturā-

lajiem un investīciju fondiem, gan starp ESIF un citiem ES finansējuma 

instrumentiem. 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

22 

4.1. 1. TM: pētniecības, tehnoloģiju attīstības un inovāciju stiprināšana 

 

 

 

 

 

 

ES pētniecības un inovācijas politikas 

programmas laikposmam līdz 

2020. gadam ir izklāstītas stratēģijas 

"Eiropa 2020" pamatiniciatīvā "Inovācijas 

savienība". Šīs politikas programmas 

ietver piecas Eiropas inovācijas partnerī-

bas viedajās, sociālajās un vides jomās. 

Iniciatīva arī aptver visu inovācijas cik-

lu — no pētniecības līdz tirdzniecībai.  

Dalībvalstīm būtu jāizstrādā valsts un/vai 

reģionālas "gudras specializācijas stratē-

ģijas", iesaistot valsts vai reģionālās va-

došās iestādes un ieinteresētās personas, 

piemēram, augstākās izglītības iestādes, 

nozares un sociālos partnerus atklājumu 

procesā uzņēmējdarbības jomā.  

Gudras specializācijas stratēģijas ietver: 

 "augšupējas darbības", lai sagatavotu 

reģionālos pētniecības un inovācijas 

dalībniekus programmai "Apvār-

snis 2020"; 

 "lejupējas darbības", lai izmantotu pro-

grammas "Apvārsnis 2020" un iepriek-

šējo programmu ietvaros iegūtos pēt-

niecības un inovācijas rezultātus, īpašu 

uzmanību veltot tam, lai radītu inovāci-

jai labvēlīgu uzņēmējdarbības un rūp-

niecības vidi, tostarp MVU.  

Ir svarīgi noteikt kopēja finansējuma ie-

spējas pētniecības un inovācijas infra-

struktūrām, veicināt starptautisku sadar-

bību, veikt salīdzinošu novērtēšanu un 

ieviest paraugprakses apmaiņu un apmā-

cību visos reģionos.  

1. PM UN ESIF 

ERAF stiprina pētniecības un inovācijas 

infrastruktūras un spējas, lai attīstītu un 

atbalstītu izcilības centrus un uzņēmumu 

ieguldījumus pētniecībā un inovācijā. 

ERAF arī attīsta saistes starp uzņēmu-

miem, pētniecības un izstrādes centriem 

un augstākās izglītības nozari, lai veici-

nātu ieguldījumus: 

 produktu un pakalpojumu izstrādē; 

 tehnoloģiju nodošanā; 

 sociālajās inovācijās; 

 ekoinovācijās; 

 sabiedrisko pakalpojumu lietojumpro-

grammās; 

 pieprasījuma stimulēšanā; 

 sadarbības tīklu veidošanā; 

 klasteros un atvērtajā inovācijā, izman-

tojot gudru specializāciju.  

Ir paredzēti arī ieguldījumi izmēģinājuma 

iekartās, produktu validēšana agrīnās to 

izstrādes stadijās, palielinātas ražošanas 

spējas un ražošana, kā arī vispārējas 

nozīmes tehnoloģiju izplatīšana. 

Iespējamie pētniecības un inovācijas 

projekti tiek novērtēti, pamatojoties uz 

to prognozējamo ieguldījumu dalībvalsts 

vai reģiona ekonomiskajā attīstībā, kā arī 

to zinātniskajām un tehnoloģiskajam 

kvalitātēm.  

ESF atbalsta pēcdiploma studijas, pēt-

nieku apmācību, sadarbības tīklu veido-

šanas pasākumus un partnerības starp 

augstākās izglītības iestādēm, pētniecī-

bas iestādēm un uzņēmumiem. 

ELFLA stiprina saites starp lauksaimnie-

cību, pārtikas ražošanu, mežsaimniecību 

un pētniecību un inovāciju, zināšanu no-

došanu un ieguldījumiem jaunajās teh-

noloģijās, pārstrādē un tirdzniecībā. Bū-

http://ec.europa.eu/research/innovation-union/pdf/innovation-union-communication_en.pdf
http://ec.europa.eu/research/innovation-union/pdf/innovation-union-communication_en.pdf
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s3pguide
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s3pguide


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

23 

tiska nozīme lauksaimniecības ražīguma 

un ilgtspējības jomā ir arī Eiropas inovā-

ciju partnerībai, kuras mērķis ir jaunu un 

inovatīvu prakšu izveide lauksaimniecībā. 

ELFLA atbalsta produktu, prakšu un teh-

niku tehnoloģisko izstrādi lauksaimniecī-

bas, lauksaimniecības pārtikas produktu 

un mežsaimniecības nozarē. Tas finansē 

jaunus klasterus un tīklus, darbības starp 

pētniecības centriem un inovatīviem uz-

ņemumiem, kā arī tehnoloģiskos un lie-

tišķos pētījumus. 

1. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

ESIF ietvaros nereti ir pieejams finansē-

jums pētniecības organizācijai vai uzņē-

mumam, lai veiktu pirmos izmēģinājuma 

pētniecības pasākumus vai izstrādātu 

inovatīvu tehnoloģiju vai produktu. No-

sacījumi šā finansējuma piešķiršanai 

parasti ir elastīgi, jo īpaši mazāk attīstī-

tajos reģionos. Tas attiecīgajai pētniecī-

bas organizācijai vai uzņēmumam ļauj 

attīstīties tiktāl, lai tas varētu piedalīties 

programmā "Apvārsnis 2020", kurā 

pastāv lielāka konkurence. 

Ja programmas "Apvārsnis 2020" projek-

ta īstenošanas laikā varētu rasties vaja-

dzība pēc finansējuma, lai turpinātu dar-

bību vai nodrošinātu inovācijas idejas 

nonākšanu tirgū, tas var nebūt pieejams, 

ņemot vērā izteikto konkurenci, kas rak-

sturo šo procesu. Šādā situācijā ESIF 

varētu nodrošināt vajadzīgo finansēju-

mu, lai ļautu īstenot šīs idejas.  

Viena projekta finansēšana, izman-

tojot vairākas programmas "Apvār-

snis 2020" vai ESIF ietvaros piešķir-

tās dotācijas, ir atļauta, tomēr uz to 

attiecais dubulta finansējuma aizliegums, 

jo "Apvārsnis 2020" un ESIF līdzekļus 

nedrīkst izmantot vienas un tās pažas 

pozīcijas finansēšanai. 

Tiesības apvienot ESIF un programmas 

"Apvārsnis 2020" finansējumu neatceļ 

pienākumu nodrošināt vajadzīgo 

valsts/reģionālo/privāto līdzfinansējumu. 

 

IDEJĀM PĀRPILNAIS ZINĀTNES 

PARKS VĀCIJĀ ("REGIOSTARS 

AWARDS" FINĀLISTS 

2009. GADĀ) 

Zinātnes parks Golmā, Potsdamas 

apkārtnē, tika izveidots deviņdesmito 

gadu vidū un ir kļuvis par lielāko un 

svarīgāko pētniecības centru Bran-

denburgā. Zinātnes parkā atrodas 

divi Max Planck institūti, divi Fraun-

hofer Gesellschaft institūti, uzņēmēj-

darbības inkubācijas centrs GO:IN un 

daudzi citi inovatīvi uzņēmumi. 

GO:IN tikai izveidots 2007. gadā un 

nodrošina nevainojamus uzņēmumu 

jaunizveides nosacījumu, piedāvājot 

tādus pakalpojumus kā, piemēram, 

konferenču telpas un aprīkojumu, 

mārketinga risinājumus un praktisku 

apmācību. Parkā strādā vairāk nekā 

1300 zinātnieku un tiek izmantots 

ERAF sniegtais atbalsts EUR 

74,3 miljonu apmērā. Kopš parka 

izveides dažādu ES finansētu pētnie-

cības pamatprogrammu ietvaros ir 

nodrošināts finansējums daudziem 

kopīgiem pētniecības projektiem. 

 Plašāka informācija par Wis-

senschaftspark Potsdam-Golm.  

http://www.wisspark.de/
http://www.wisspark.de/


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

24 

ILGTSPĒJĪGS EIROPAS JŪRAS 

NOVĒROJUMU UN DATU TĪKLS  

Visu ES pētniecības pamatprogram-

mu ietvaros ir izstrādāti instrumenti 

nostiprinātas pārvaldības nodrošinā-

šanai un jūras datu izplatīšanai. Tie 

veido pamatu Eiropas Jūras novēro-

jumu un datu tīklam (EMODnet), ko 

atbalstīs EJZF tiešās pārvaldības 

komponents. Tīkla mērķis ir izstrādāt 

kvalitatīvu jūrniecības datu un zinā-

šanu bāzi, ko var izmantot dažādas 

puses, novēršot centienu dublēšanos.  

 Plašāka informācija par EMOD-

net. 

 

KLASTERU VEIDOŠANA VISĀ EI-

ROPĀ 

"Saistīti klasteri Eiropā" (Clusters 

Linked Over Europe — CLOE) tika 

sākts kā INTERREG projekts, kas 

septiņiem reģioniem palīdzēja ap-

mainīties ar pieredzi un informāciju 

par to, kā sekmīgi pārvaldīt un attīs-

tīt klasterus. Klasteri ir tīkli, ko veido 

saderīgi vai konkurētspējīgi savstar-

pēji saistīti uzņēmumi, kas sadarbo-

jas, lai stiprinātu nozari konkrētā 

apvidū.  

Klasteru starptautiskie kontakti tur-

pinājās arī pēc projektu noslēguma, 

un tas bija sākumpunkts daudzām 

darbībām, kas tika finansētas Septī-

tās pētniecības pamatprogrammas 

(7. PP) un Konkurētspējas un inovā-

ciju pamatprogrammas (KIP) 

(COSME priekšteces) ietvaros. 

 Plašāka informācija par CLOE. 

SADARBĪBA STIMULĒ PĒTNIECĪ-

BAS FINANSĒJUMU 

Porto ziemeļu reģiona reģionālās 

koordinācijas komisija (Regional 

Coordination Commission of the 

North Region of Porto — CCDRN), 

kas pārvalda strukturfondus (ERAF 

un ESF), izsludināja aicinājumu ie-

sniegt priekšlikumus, lai atbalstītu 

projektus, kas paredzēti sadarbības 

pastiprināšanai starp universitātēm 

un vietējās rūpniecības nozarēm 

reģionā. Viens no projekta mērķiem 

bija palīdzēt vietējā mēroga dalīb-

niekiem izmantot FP7 ietvaros piee-

jamo finansējumu.  

Sekmīgs Porto Universitātes ie-

sniegts projekts I-CITY bija vērsts uz 

cilvēkresursu un apmācības pasā-

kumu veicināšanu un papildināja 

projektu "Nākotnes pilsētas", kura 

mērķis bija pilnveidot aprīkojumu, 

infrastruktūru un starptautisko pie-

redzes apmaiņu. Šī starp diviem pro-

jektiem īstenotā sadarbība nozīmēja, 

ka universitāte varēja nolīgt vairāk 

pētnieku nekā tas būtu bijis iespē-

jams, izmantojot tikai FP7 dotāciju. 

Abi projekti tika īstenoti, savstarpēji 

sadarbojoties, un tas sniedza lielā-

kas iespējas saistībā ar izmēģināju-

mu stendu izmantošanu, lai izvērtētu 

projekta "Nākotnes pilsētas" ietvaros 

gūtos pētniecības rezultātus. 

Reģionālās koordinācijas komisija 

uzlaboja "Nākotnes pilsētu" kompe-

tences centra pamanāmību, kas sa-

vukārt palīdzēja piesaistīt lielāku 

skaitu rūpniecības nozaru partneru 

un veicināja pašvaldības un vietējo 

kopienu atbalstu. Šādam struktūr-

fondu nodrošinātam politiskajam 

atbalstam bija būtiska nozīme pro-

jekta mērķu īstenošanā. 

http://www.emodnet.eu/
http://www.emodnet.eu/
http://www.clusterforum.org/en/about_cloe.html


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

25 

Turklāt, Porto Universitātei saņemot 

FP7 dotāciju, kļuva skaidrs, ka tās 

pētniecības potenciālam būs ievēro-

jama starptautiska un ekonomiska 

ietekme.  

Tas motivēja Reģionālās koordināci-

jas komisiju iekļaut šos konstatēju-

mus tās stratēģijas dokumentā par 

gudru specializāciju. Šis dokuments 

tika iesniegts Eiropas Komisijai sais-

tībā ar 2014.–2020. gada plānoša-

nas periodu.  

 Plašāka informācija par šīm 

kopīgajām iniciatīvām. 

Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta 

(EIT) mērķis ir stiprināt Eiropas spēju 

īstenot inovācijas. Programmas "Apvār-

snis 2020" ietvaros EIT ir piešķirts bu-

džets EUR 2,7 miljardu apmērā, un insti-

tūts finansē zināšanu un inovāciju 

kopienas (ZIK). 

ZIK ir izteikti autonoma vadošo augstā-

kās izglītības iestāžu, pētniecības organi-

zāciju, uzņēmumu un citu inovācijas pro-

cesā iesaistītu ieinteresēto personu par-

tnerība. 

ZIK īsteno virkni dažādu darbību, tostarp 

apmācības un izglītības programmas, 

inovācijas projektus un uzņēmējdarbības 

inkubatorus. 

ZIK īstenotās "pievienotās vērtības dar-

bības" līdz pat 100 % finansē EIT, tomēr 

tā tas nav "papildu darbību" gadījumā. 

Tāpēc šo darbību finansēšanai ZIK ir jā-

atrod alternatīvi finansējuma avoti. Tie 

var ietvert ESIF un pētniecības, izstrādes 

un inovāciju darbības programmas "Ap-

vārsnis 2020" ietvaros. 

Trīs ZIK tika izveidotas 2010. gadā: 

 Klimata ZIK: klimata pārmaiņu seku 

mazināšana un pielāgošanās tām;  

 EIT IKT laboratorijas: informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas; 

 ZIK InnoEnergy: ilgtspējīga enerģija. 

Divas jaunas ZIK darbojas šādās jomās:  

 inovācija veselīgai dzīvei un aktīvai 

novecošanai; 

 izejmateriāli: ilgtspējīga izpēte, ieguve, 

apstrāde, otrreizēja pārstrāde un aiz-

stāšana. 

Turklāt 2016. gadā darbu sāks divas 

papildu ZIK: 

 Food4future; 

 ražošana ar pievienoto vērtību. 

Un 2018. gadā viena ZIK tiks izveidota 

šādā jomā: 

 mobilitāte pilsētās. 

 Noderīgas saites 

Dalībnieku portāls ir interneta portāls 

ES pētniecības un inovācijas programmās 

iesaistītajām pusēm. Tajā potenciālajiem 

atbalsta saņēmējiem ir pieejama pakalpo-

jumu kopa, lai palīdzētu tiem piedalīties 

programmās un vienkāršotu saziņu ar 

Komisiju. Potenciālie atbalsta saņēmēji 

tiek mudināti reģistrēties portālā, lai iz-

mantotu tajā pieejamos pakalpojumus. 

Ideal-IST ir partneru meklēšanas rīks. 

Pamatnostādnēs politikas veidotājiem un 

īstenošanas iestādēm "Sinerģijas radīša-

na starp Eiropas strukturālajiem un in-

vestīciju fondiem, pamatprogrammu 

“Apvārsnis 2020” un citām ar pētniecību, 

inovācijām un konkurētspēju saistītām 

Savienības programmām" ir izsmeļoši 

aplūkota programmu sinerģijas koncepci-

ja gudras specializācijas stratēģiju iz-

strādei. Tajā ir detalizēti aprakstītas fi-

nansējuma iegūšanas iespējas un dažādi 

finansēšanas scenāriji. 

http://futurecities.up.pt/site/health-and-well-being/
http://eit.europa.eu/about-us/
https://webgate.ec.europa.eu/cas/eim/external/register.cgi
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/support/about.html
http://www.ideal-ist.eu/
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

26 

4.2. 2. TM: Piekļuves IKT un to izmantošanas un kvalitātes uzlabošana

 

Ātrdarbīga platjoslas interneta pieejamī-

ba un piekļuve digitālo pakalpojumu in-

frastruktūrām ir mūsdienīga vienotā tir-

gus stūrakmeņi, kas nodrošina komuni-

kāciju, pakalpojumus un uzņēmējdarbību 

izaugsmei. 

Pamatiniciatīva “Eiropas digitalizācijas 

programma” ir daļa no stratēģijas "Eiro-

pa 2020" "gudras izaugsmes" pīlāra. Tās 

mērķis atjaunot Eiropas ekonomikas ak-

tivitāti un palīdzēt Eiropas iedzīvotājiem 

un uzņēmumiem izmantot visas digitālo 

tehnoloģiju nodrošinātās iespējas. Tās 

mērķi cita starpā ir: 

 digitālā vienotā tirgus izveide, ietverot 

tiešsaistes satura izstrādi, e-komercijas 

risinājumus un e-parakstu izmantošanu;  

 IKT pakalpojumu savietojamība; 

 ātra un īpaši ātra piekļuve internetam: 

nākamās paaudzes piekļuves tīkli, lai 

īstenotu ES mērķus saistībā ar piekļuvi 

ātrdarbīgam internetam; 

 IKT pētniecība un inovācija; 

 IKT nodrošinātās priekšrocības, piemē-

ram, e-pārvalde, e-veselība un e-

iepirkumi. 

2. PM UN ESIF 

ERAF palīdz: 

 izstrādāt IKT produktus un pakalpoju-

mus;  

 paplašināt platjoslas ieviešanu un plat-

joslas tīklu izvēršanu; 

 atbalstīt jaunu tehnoloģiju un tīklu ie-

viešanu digitālajā ekonomikā; 

 nostiprināt IKT lietojumprogrammas e-

komercijai, e-pārvaldei, e-mācībām, e-

iekļaušanai, e-kultūrai un e-veselībai.  

ESF atbalsta: 

 IKT prasmju un iemaņu attīstīšanu dar-

bā un IKT uzlabošanu valsts pārvaldē;  

 finansējumu informācijas un komuni-

kāciju tehnoloģiju labākai pieejamībai, 

izmantošanai un kvalitātei, atbalstot 

digitālās prasmes, e-apmācību, e-

iekļaušanu, e-prasmes un uzņēmējdar-

bības prasmes. 

 ELFLA palīdz uzlabot platjoslas infra-

struktūru un attīsta IKT lauku apvidos. 

Konkrētāk, tas finansē: 

 ieguldījumus infrastruktūrā;  

 IT pakalpojumus un IT uzņēmumus 

lauku apvidos; 

 tehnoloģiju inovācijas lauksaimniecībā 

un mežsaimniecībā;  

 IT sistēmas lauksaimniecības pārtikas 

rūpniecības nozarē;  

 klasterus un tīklus;  

 arodapmācību IKT jomā un īpašu IKT 

konsultāciju pakalpojumu sniegšanu 

lauku apvidos aktīvajiem MVU un lauk-

saimniekiem; 

 IKT lietojumprogrammas e-komercijai, 

e-pārvaldei, e-mācībām, e-iekļaušanai, 

e-kultūrai utt.  

2. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

Prioritārie ES tīkli tiek finansēti, izmanto-

jot Eiropas infrastruktūras savieno-

šanas instrumentu (EISI), savukārt 

http://ec.europa.eu/digital-agenda/digital-agenda-europe
http://ec.europa.eu/digital-agenda/digital-agenda-europe
http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/index_lv.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

27 

ERAF un ELFLA atbalsta papildinošo 

vietējo un reģionālo infrastruktūru. 

Saskaņā ar piešķirto līdzekļu nesummē-

šanas principu dotāciju apvienošana vie-

nam projektam nav iespējama.  

EISI un Eiropas Investīciju banka (EIB) 

ierobežotam platjoslas iniciatīvu skaitam 

sniedz darbības uzsākšanas finansē-

jumu un tehnisko atbalstu. Projek-

tiem, kuru īstenotāji vēlas saņemt tiešu 

EISI atbalstu, būs jāapliecina jaunāko 

tehnoloģiju nodrošināti risinājumi un 

jāatspoguļo inovatīvi uzņēmējdarbības 

modeļi vai viegli atkārtojami risinājumi. 

EISI finanšu instrumentus ir iespē-

jams apvienot ar dotācijām no citiem 

ES avotiem. 

Izvēloties piemēroto finansēšanas ins-

trumentu, tiek ņemts vērā darbības peļ-

ņas sniegšanas potenciāls un tās riska 

līmenis. 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģi-

jas (IKT) tiek izmantotas arī daudzās 

programmā "Apvārsnis 2020" iekļau-

tās jomās. Ņemot vērā minēto, tika iz-

strādātas norādes, lai potenciālo projek-

tu īstenotājiem palīdzētu atrast ar IKT 

saistītus tematus programmā "Apvār-

snis 2020", un tās ir pieejamas "Eiropas 

digitalizācijas programmas" vietnē. 

UNIVERSITĀTE SKOTIJĀ APVIENO 

ERAF, ESF UN ES PĒTNIECĪBAS 

FINANSĒJUMU  

Iepriekšējos plānošas periodos ERAF 

ir palīdzējis Skotijas Augstieņu un 

salu universitātei (University of the 

Highlands & Islands — UHI) stimulēt 

pētniecības spējas un IT infrastruk-

tūras attīstību, savukārt ESF finan-

sējums bija būtiski svarīgs kursu 

apguves materiālu un mācības 

programmu izstrādei, lai atbalstītu 

"netradicionālos" studentus. 

Tā dēvētais Jūras enerģijas pētniecī-

bas inovācijas un zināšanu inkuba-

tors (Marine Energy Research Inno-

vation and Knowledge Accelerator — 

MERIKA) ir vērienīga UHI iniciatīva, 

kas ir pārveidojusi universitātes zi-

nātnes, veselības un inženierzinātņu 

fakultāti par pētniecības un inovāci-

jas paraugcentru jūras enerģijas 

jomā. MERIKA finansējums tika pie-

šķirts no programmas "Apvār-

snis 2020" priekšteces — Septītās 

pētniecības pamatprogrammas. Pro-

jekts tiek īstenots laikposmā no 

2014. līdz 2017. gadam. 

ES veselības programmas 3. mērķis, kas 

ir vērsts uz inovatīvām, efektīvām un ilgt-

spējīgām veselības sistēmām, ietver atbal-

stu e-veselības sistēmām un iespējām. 

 Noderīgas saites 

Informācijai par ES finansējumu, kas ir 

pieejams ar "Eiropas digitalizācijas 

programmu" saistītiem tematiem un 

projektiem, iespējams tiešā veidā piekļūt 

"Eiropas digitalizācijas programmas" 

vietnē. 

"Savienotās kopienas" ir Komisijas ini-

ciatīva reģionu un pilsētu centieniem attīs-

tīt to platjoslas tīklus. Tā palīdz izmantot 

ātrdarbīgu platjoslu vairākos inovatīvos 

eksperimentālos projektos, kurus iespē-

jams atkārtot visā ES. Potenciālie atbalsta 

saņēmēji var iesniegt idejas. Lai saņemtu 

plašāku informāciju, lūdzu, rakstiet arī uz 

e-pasta adresi EC-CONNECTED-

COMMUNITIES@ec.europa.eu. 

Eiropas Platjoslas portāls ir informāci-

jas platforma ieinteresētajam personām 

un nodrošina informāciju par platjoslas 

projektiem, stratēģijām un rīcības plā-

niem attiecībā uz katru dalībvalsti. Po-

tenciālie atbalsta saņēmēji var reģistrē-

ties Platjoslas portālā. 

https://ec.europa.eu/digital-agenda/node/68342
https://ec.europa.eu/digital-agenda/node/68342
https://ec.europa.eu/digital-agenda/funding-opportunities
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/node/70418
mailto:EC-CONNECTED-COMMUNITIES@ec.europa.eu
mailto:EC-CONNECTED-COMMUNITIES@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/digital-agenda/about-broadband


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

28 

4.3. 3. TM: Mazo un vidējo uzņēmumu (MVU), lauksaimniecības nozares 

(saistībā ar ELFLA) un zvejniecības un akvakultūras nozares (sais-

tībā ar EJZF) konkurētspējas uzlabošana  

 

 

 

 

 

Kohēzijas politika ir svarīga MVU attīstī-

bai. Kā norādīts stratēģijā "Eiropa 2020", 

ir izšķiroši svarīgi garantēt MVU pilnvēr-

tīgu piekļuvi kredītiem, lai stiprinātu ino-

vāciju un ilgtermiņa stabilitāti ES. 

Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) 

II pīlārs ir vēl viens atbalsta instruments 

MVU attīstībai, jo īpaši lauksaimniecībai, 

mežsaimniecībai un lauku apvidiem. 

3. PM UN ESIF 

ERAF atbalstīs uzņēmējdarbību: 

 finansējot uzņēmējdarbības inkubato-

rus;  

 izstrādājot jaunus uzņēmējdarbības 

modeļus MVU; 

 atbalstot progresīvu spēju radīšanu un 

paplašināšanu produktu un pakalpoju-

mu izstrādei; 

 palīdzot MVU paplašināties, izvēršot 

darbību reģionālos, valsts un starptau-

tiskos tirgos; 

 iesaistoties inovāciju procesā.  

ESF atbalsta pašnodarbinātību un inova-

tīvu MVU izveidi. Tas arī:  

 palīdz uzņēmējiem un darba ņēmējiem 

pielāgoties pārmaiņām; 

 atbalsta sociālos uzņēmumus un sociā-

lo ekonomiku; 

 palielina MVU konkurētspēju, veicinot 

uzņēmēju un darba ņēmēju pielāgoša-

nās spēju; 

 atbalsta organizācijas, kas nodrošina 

arodizglītību un apmācību.  

ELFLA finansē visas lauksaimniecības 

nozares, mežsaimniecības uzņēmumus, 

kā arī lauku apvidu mikrouzņēmumus un 

mazos uzņēmumus. Tas veic šos pasā-

kumus: 

 veicinot sadarbību starp dažādiem uz-

ņēmumiem un ieinteresētajām perso-

nām, tīkliem un klasteriem; 

 stimulējot inovācijas lauksaimniecībā ar 

Eiropas inovāciju partnerības starpnie-

cību lauksaimniecības ražīguma un ilgt-

spējības jomā;  

 mudinot MVU pielāgoties klimata pār-

maiņām, sniedzot dažāda veida mērķ-

tiecīgu atbalstu, tostarp konsultatīvos 

pakalpojumus vides jomā.  

EJZF palielina MVU konkurētspēju ziv-

saimniecības un akvakultūras nozarēs. 

Finansējums tiek piedāvāts tehnoloģis-

kās attīstības un inovācijas stiprināšanai 

šādās jomās: 

 energoefektivitāte un zināšanu nodo-

šana;  

 konsultatīvie pakalpojumi, kas pare-

dzēti ieteikumu sniegšanai par uzņē-

mējdarbības un mārketinga stratēģi-

jām, kā arī par vides ilgtspējību;  

 partnerības starp zvejniekiem un zināt-

niekiem;  

 dažādošana, kā arī drošības un darba 

apstākļu uzlabošana uz zvejas kuģiem. 

Ja finsēšanas mehānismi piedāvā finansē-

jumu uzņēmumiem, tostarp MVU, šāds 

atbalsts veicinās jaunu uzņēmumu izveidi: 

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/financial_instruments_lv.pdf


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

29 

 nodrošinot sākuma kapitālu, kapitālu 

darbības uzsākšanai un paplašināšanās 

kapitālu;  

 piedavājot kapitālu uzņēmuma nostip-

rināšanai vai jauniem projektiem;  

 palīdzot uzņēmumiem iekļūt jaunos 

tirgos.  

Šāds atbalsts var ietvert ieguldījumus gan 

materiālajos, gan nemateriālajos aktīvos, 

kā arī darba kapitālu atbilstīgi ES valsts 

atbalsta noteikumiem. Tas var arī ietvert 

izmaksas, kas ir saistītas ar īpašumtiesību 

nodrošanu, ja šāda nodošana notiek starp 

neatkarīgiem ieguldītājiem. 

3. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

MVU tiek mudināti izmantot COSME un 

programmas “Radošā Eiropa”ietvaros 

pieejamos līdzekļus.  

MVU tiek arī mudināt piedalīties visās 

programmas "Apvārsnis 2020" darbī-

bas jomās un jo īpaši tās rūpniecības 

prioritātes komponentā. 

Vadošā loma pamattehnoloģiju un 

rūpniecisko tehnoloģiju (LEITs) dar-

bību jomā — uzsvars uz IKT, nanoteh-

noloģijām, materiāliem, biotehnoloģiju, 

ražošanu un kosmosu.  

Piekļuve riska finansējumam veicina 

privātā finanšu un riska kapitāla piesaistī-

šanu. Programmas "Apvārsnis 2020" 

mērķis "Piekļuve riska finansējumam" 

palīdzēs pētniecībā un inovācijā iesaistī-

tiem uzņēmumiem un cita veida organi-

zācijām vieglāk piekļūt aizdevumiem, 

garantijām, pretgarantijām, kā arī jaukta-

jam, mezonīna un kapitāla finansējumam. 

Inovācija MVU ir uz nākotni vērsts ESIF 

papildinājums, ietverot MVU instrumen-

tu, atbalstu iniciatīvai EURE-

KA/Eurostars, kas nodrošina finansēju-

mu MVU ar augstu pētniecības intensitāti 

īstenotiem starptautiskās sadarbības pro-

jektiem, kā arī dažādām darbībām, kuru 

mērķis ir labāku inovācijas atbalsta pakal-

pojumu sagatavošana un sniegšana MVU. 

MVU instrumenta finansējums 2014.–

2020.gadam ir aptuveni EUR 3 miljardi, 

un šis instruments palīdz MVU izstrādāt 

progresīvas inovatīvas idejas, kas ir ga-

tavas laišanai starptautiskajā tirgū. Dar-

bības, kurām atļauts sniegt atbalstu, un 

uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus ir 

norādīti 2014.–2015. gada darba pro-

grammā. 

Programmas "Apvārsnis 2020" fi-

nanšu instrumenti tiek izmantoti 

kopā ar COSME finanšu instrumen-

tiem. Plašāka informācija par bankām 

un fondiem, kas nodrošina ES atbalstītu 

riska finansējumu.  

Eiropas Investīciju bankai (EIB) un Eiro-

pas Investīciju fondam (EIF) ir būtiska 

nozīme katra finanšu instrumentu mehā-

nisma īstenošanā Komisijas vārdā un 

partnerībā ar to. 

Komisija izveidoja Mazo un vidējo uzņē-

mumu izpildaģentūru (EASME), lai pār-

valdītu vairākas ES programmas, tostarp 

lielāko daļu COSME, Eiropas Biznesa at-

balsta tīklu (EEN) un daļu no program-

mas "Apvārsnis 2020", jo īpaši mērķi 

"Inovācija MVU" un mērķi "Vadošā loma 

pamattehnoloģiju un rūpniecisko tehno-

loģiju jomā (LEITs)". 

 

 

 

 

 

 

 

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm
http://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/index_en.htm
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/calls/h2020-smeinst-1-2014.html
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/calls/h2020-smeinst-1-2014.html
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_lv.htm
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_lv.htm
http://www.eib.org/
http://www.eif.org/
http://www.eif.org/
http://ec.europa.eu/easme/index_en.htm
http://ec.europa.eu/easme/index_en.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

30 

"Radošā Eiropa": Komisijas paziņoju-

mā par stratēģiju "Eiropa 2020" ir uz-

svērts, ka ES būtu jānodrošina pievilcī-

gāki pamatnosacījumi inovācijām un 

radošumam. Kultūras un radošās noza-

res ir uzskatāmas par inovatīvu ideju 

avotu, un šīs idejas var tikt īstenotas, 

izstrādājot preces un pakalpojumus, kas 

nodrošina izaugsmi, rada darbvietas un 

palīdz pielāgoties sociālajām pārmaiņām. 

Paziņojumā pausts, ka ir jāuzlabo piekļu-

ve finansējumam, lai palīdzētu šim sek-

toram īstenot visu tā ekonomisko poten-

ciālu.  Kultūras un radošo nozaru ga-

rantiju rīks, kas tiks ieviests 

2016. gadā, nodrošinās šīs vajadzības, 

un, pateicoties tā daudzkāršošanas ie-

tekmei, tam būtu jārada finansējums līdz 

pat EUR 750 miljonu apmērā13 mazajiem 

uzņēmumiem, kas darbojas šajās 

divās nozarēs. 

Regulās par "Radošo Eiropu" un COSME 

nav paredzētas atkāpes no piešķirto lī-

dzekļu nesummēšanas principa 14. Tomēr 

finanšu instrumentus iespējams apvienot 

ar dotācijām, procentu likmju subsīdijām 

un garantijas maksas subsīdijām. 

 

 

 

 

 

                                           

13 Kopējā garantiju summa, ieskaitot finanšu ie-

stāžu finansēto daļu. 

 

14 Tomēr ņemiet vērā, ka COSME regulas 

10. panta 2. punktā ir atļauta šāda rīcība: "Ei-

ropas Biznesa atbalsta tīklu var arī izmantot, lai 

sniegtu pakalpojumus citu Savienības 

programmu, piemēram, programmas "Apvār-

snis 2020", vārdā, tostarp īpaši šim mērķim iz-

veidotus konsultatīvus pakalpojumus, kas veici-

na MVU dalību citās Savienības programmās." 

Dažus pakalpojumus, ko MVU nepastarpināti 

nodrošina Eiropas Biznesa atbalsta tīkla partne-

ri, var aptvert arī DP mērķi, un tādējādi tos, ie-

spējams, var nodalīt un atbalstīt ar ESIF gran-

tiem un saskaņā ar ESIF nosacījumiem.  

 Plašāka informācija 

Atbalsta saņēmēju reģistrācijas instru-

ments, kas tika laists klajā 2014. gada 

28. februārī, ietver anketu, lai noteiktu, 

vai organizācija ir MVU saskaņā ar ES 

Ieteikumu 2003/361/EK un vai tā var 

pieteikties finansējuma saņemšanai kon-

krētas programmas "Apvārsnis 2020" 

darbības ietvaros. 

http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-guide-lev_en.pdf
http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-guide-lev_en.pdf


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

31 

4.4. 4. TM: Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda 

emisiju līmeni visās nozarēs 

 

Tiek sagaidīts, ka ERAF, KF un ELFLA 

paātrinās ES tiesiskā regulējuma īsteno-

šanu atjaunojamo energoresursu un 

energoefektivitātes jomā. Arī Kopīgo 

noteikumu regulā, kas ir piemērojama 

ESIF, ir noteikts, ka dalībvalstīm ir jās-

niedz informācija par to, kā tās novērsīs 

klimata pārmaiņas. Tas atbilst ES mēr-

ķim veltīt vismaz 20 % tās budžeta kli-

mata pārmaiņu ierobežošanai.  

4. PM UN ESIF 

Gan ERAF, gan KF ir vērsts uz: 

 energoefektivitāti un atjaunojamajiem 

energoresursiem; 

 augstas efektivitātes koģenerāciju;  

 viedajiem sadales tīkliem un integrē-

tiem zema oglekļa līmeņa un ilgtspējī-

gas enerģijas rīcības plāniem pilsētām. 

Papildus tam ERAF atbalsta pētniecību un 

inovāciju zemu oglekļa emisiju tehnoloģi-

ju jomā. 

ELFLA atbalsta ēku, kas atrodas lauku 

apdzīvotajās vietās vai to tuvumā, pārvei-

došanu, lai uzlabotu energoefektivitāti, 

samazinātu izmaksas un piesaistītu iegul-

dījumus. Ir paredzēti arī ieguldījumi saim-

niecību ražošanā un atjaunojamo energo-

resursu izmantošanā lauku apvidos. 

EJZF uzlabo energoefektivitāti zvejas 

kuģos, veicot ieguldījumus aprīkojumā 

un ieviešot energoefektivitātes auditus 

un citas sistēmas. Atbalsts ir arī piee-

jams resursu efektivitātes uzlabošanai 

akvakultūrā. 

Pāreja uz ekonomiku ar zemu oglekļa di-

oksīda emisiju arī rada vajadzību pēc jau-

nām prasmēm būvniecības nozarē. Šajā 

kontekstā ESF varētu piedāvāt apmācību 

un izglītību, kā arī nodrošināt mehānis-

mus, lai garantētu atbilsmi starp "zaļo 

prasmju" pieprasījumu un piedāvājumu. 

APMĀCĪBA ILGTSPĒJĪGAI NĀ-

KOTNEI 

Projekts "Zaļās joslas uz darbu" (Gre-

enways to Work) tika īstenots Apvieno-

tajā Karalistē laikposmā no 2009. gada 

augusta līdz 2012. gada jūlijam, un 

tam bija piešķirts ESF finansējums 

GBP 800 000 apmērā. Projekta ietva-

ros tika nodrošināta apmācība par ap-

strādi, atjaunojamajām tehnoloģijām 

un energoefektivitāti. 

Viens no projekta mērķiem bija sama-

zināt tā dēvēto enerģētisko nabadzību, 

ar ko saskārās sociālo mājokļu iemīt-

nieki. Projekta ietvaros tika sniegta 

apmācība šo sociālo mājokļu personā-

lam un galvenajiem socialās aprūpes 

darbiniekiem, lai nodrošinātu viņiem 

prasmes konsultēt sociālo mājokļu 

iemītniekus par to, kā iespējams uzla-

bot mājokļu energoefektivitāti. 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

32 

Apmācība tika piedāvāta arī vietējiem 

celtniecības un santehnikas uzņēmu-

miem, piedāvājot to pārstāvjiem apgūt 

saules bateriju, mājas siltumsūkņu un 

saules termisko karstā ūdens sistēmu 

uzstādīšanas metodes. Pēc apmācībām 

šie darbinieki varēja palīdzēt klientiem 

iegūt bezmaksas valdības dotācijas 

energotaupības iekārtu uzstādīšanai. 

Projekts tika īstenots paralēli ERAF 

programmai, kuras mērķis bija māju 

siltumizolācijas uzlabošana Rietum-

kambrijā. Finansējums ir iedvesmojis 

arī apmācību nodrošinātājus pašiem 

izstrādāt un piedāvāt attiecīgos kursus. 

Līdzīgi varētu izmantot ERAF un ELFLA 

finansējuma apvienojumu, lai attīstītu atjau-

nojamo energoresursu avotus. Šādi atjauno-

jamo energoresursu avoti var būt, piemē-

ram, ar biomasu vai kokskaidām kurināmu 

apkures katlu uzstādīšana vai uz biomasas 

balstītas lauksaimniecības popularizēšana.  

ENERĢIJAS KULTŪRU VEICINĀ-

ŠANA  

Enerģijas kultūras ir alternatīva fosila-

jam kurināmajam un var sniegt ieguldī-

jumu ar klimata pārmaiņu seku mazinā-

šanu saistīto ES mērķu īstenošanā. EL-

FLA ietvaros vietējā rīcības grupa Sud 

du Pays de Saint-Brieuc Francijā mudi-

nāja lauksaimniekus apsvērt enerģijas 

kultūras kā videi draudzīgu uzņēmēj-

darbības dažādošanas iespēju.  

Viens no šiem lauksaimniekiem saņēma 

finansējumu, lai pārbaudītu miscanthus 

kā biodegvielas potenciālu, un iegūtie 

rezultāti ir iedvesmojoši. "Miscanthus 

audzēšana salīdzinājumā ar citām kultū-

rām ir daudz vienkāršāka. Katru gadu 

viens šīs enerģijas kultūras hektārs var 

absorbēt aptuveni 36 tonnas oglekļa 

diokasīda. To iespējams izmantot kuri-

nāmā šķeldās vai granulās vai pārstrā-

dāt etanolā," viņš paskaidro. 

4. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

LIFE klimata pasākumu apakšpro-

grammas ietvaros tiek finansēti projekti 

klimata pārmaiņu seku mazināšanas un 

pielāgošanās klimata pārmaiņām, klima-

ta pārvaldības un informācijas jomā.  

Vairākās jomās ESIF un LIFE iespējams 

izmantot kopā:  

 integrēti projekti, kuru īstenošanai ir 

jāapvieno LIFE dotācijas un citi finan-

sējuma avoti, kuru mērķis ir ES klimata 

politikā vai tiesiskajā regulējumā pare-

dzētu reģionālu, vairāku reģionu vai 

valsts plānu un stratēģiju īstenošana;  

 secīgi projekti, kuru gadījumā LIFE 

varētu atbalstīt dažādus energoefektī-

vus izmēģinājuma projektus; šos pro-

jektus pēc tam varētu paplašināt un 

atkārtot, izmantojot ESIF ieguldījumus, 

vai izplatīt ar ESIF starptautisko tīklu 

palīdzību;  

 ESIF varētu atbalstīt inovatīvus pro-

jektus ar LIFE finansējumu, lai atbal-

stītu novērtējuma un izplatīšanas dar-

bības.  

Attiecībā uz programmā "Apvār-

snis 2020" noteikto sabiedrības prob-

lēmu "Droša, tīra un efektīva enerģi-

ja" noteiktais mērķis ir nodrošināt konku-

rētspējīgu energosistēmu, paredzot septi-

ņas konkrētas pētniecības jomas:  

 energopatēriņa un oglekļa emisiju sa-

mazināšana; 

 apgāde ar lētu un zemu oglekļa emisiju 

elektroenerģiju;  

 alternatīvās degvielas un mobili enerģi-

jas avoti; 

 vienots, vieds Eiropas elektrotīkls; 

 jaunas zināšanas un tehnoloģijas;  

 stabila lēmumu pieņemšana un sabied-

rības līdzdalība;  

 enerģijas un IKT inovācijas ieviešana 

tirgū.  



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

33 

Programmā "Apvārsnis 2020" no-

teiktā sabiedrības problēma "Vieds, 

videi nekaitīgs un integrēts trans-

ports" atbalsta videi nekaitīga un resur-

su izmantošanas ziņā efektīva transporta 

izstrādi un Eiropas transporta nozares 

vadošo lomu globāla mērogā. Tā arī vei-

cina labāku mobilitāti, mazākus sastrē-

gumus un lielāku drošību.  

Kopīgus ESIF un programmas "Ap-

vārsnis 2020" projektus iespējams 

īstenot dažādās jomās, tostarp: 

 enerģētikas inovācijas ieviešana tirgū 

saistībā ar projektiem enerģētikas poli-

tikas īstenošanas jomā;  

 vides sagatavošana ieguldījumu veik-

šanai;  

 spēju veidošana;  

 rīcība saistībā ar sabiedrības viedokli; 

 projektu ierosinātāju, piemēram, pēt-

niecības centru, finansēšana.  

Programmas "Apvārsnis 2020" atbalstu 

komercializācijas darbībām varētu apvie-

not arī ar ESF finansējumu "zaļo" prasmju 

apmācībai un izglītībai.  

ESF ATBALSTS "ZAĻAJĀM" DAR-

BVIETĀM RUMĀNIJĀ 

Rumānijas uzņēmumi ir apvienoju-

šies ESF atbalstīta projekta ietvaros, 

kas palīdzēja cilvēkiem, kuri bija 

zaudējuši darbu enerģētikas nozarē. 

Projekts "No pārstrukturēšanas uz 

nodarbinātību" sniedza atbalstu ap-

tuveni 100 bezdarbniekiem Rumāni-

jas dienvidaustrumos. Ņemot vērā 

šo cilvēku kvalifikāciju un pieredzi, 

viņi bija piemēroti darbam jaunajā 

atjaunojamo energoresursu nozarē. 

Tika noteiktas nozarē pastāvošās 

iespējas un darba meklētājiem tika 

sniegts atbalsts papildu prasmju 

iegūšanai, kas ir nepieciešamas, lai 

atrastu darbu šajā nozarē. 

ESIF arī varētu sniegt nepieciešamo fi-

nansējumu programmas "Apvār-

snis 2020" projekta turpināšanai vai ko-

mercializācijai, kā apliecina turpmāk 

sniegtais piemērs. 

ELFLA ATBALSTS LAUKU INOVĀ-

CIJAI VIDES TEHNOLOĢIJU JOMĀ  

Lauku inovācijas atbalsts ir lauku 

attīstības stūrakmens. LEADER pro-

jekta piemērs — cūku ferma Franci-

jā — parādīja, kā šādu atbalstu ie-

spējams izmantot, lai uzlabotu ener-

goefektivitāti lopu nojumēs. Tika 

izstrādāta inovatīva kūtsmēslu ap-

saimniekošanas sistēma, kas sama-

zina amonjaka daudzumu un tādējā-

di vajadzību pēc gaisa attīrīšanas. 

Tika uztādīta arī noturīgāka izolācija, 

vēl vairāk samazinot ēkas negatīvo 

ietekmi uz vidi. Rezultātā tika pa-

nākts enerģijas ietaupījums 99,6 % 

apmērā attiecībā uz apkuri un 75 % 

apmērā attiecībā uz ventilāciju. 

EISI enerģētika un ESIF ir savstarpēji 

papildināmi, jo EISI atbalsta enerģētikas 

infrastruktūru, savukārt ERAF, KF un 

ELFLA var finansēt viedos elektroapgā-

des tīklus. 

 

 

 

 

 

 

 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

34 

4.5. 5. TM: Pielāgošanās klimata pārmaiņām veicināšana, riska novēr-

šana un pārvaldība  

5. PM UN ESIF 

ERAF un KF ir vērsts uz stratēģiju un 

rīcības plānu izstrādi attiecībā uz pielā-

gošanos klimata pārmaiņām un riska 

novēršanu valsts, reģionālā un vietējā 

līmenī. Tie arī palīdz sagatavot instru-

mentus un ieguldījumus katastrofu pār-

valdības sistēmās.  

ELFLA atbalsta: 

 ilgtspējīgu ūdens resursu apsaimnieko-

šanu; 

 uzlabotu augsnes apsaimniekošanu; 

 ģenētiskās dažādības saglabāšanu. 

ESF var papildināt šajā jomā veiktās 

darbības ar darba ņēmēju mērķtiecīgas 

izglītības, apmācības un prasmju uzlabo-

šanas palīdzību saistībā ar riska novēr-

šanu, riska pārvaldību un pielāgošanos 

klimata pārmaiņām. 

Fondu līdzekļi var tikt apvienoti saistībā 

ar dažādām problēmām, tostarp: 

 klimata pārmaiņu radīto seku mazinā-

šanu; 

 vides aizsardzību un resursu efektīvu 

izmantošanu; 

 inovācijām un tehnoloģiju izstrādi saistī-

bā ar pielāgošanos klimata pārmaiņām; 

 atbalstu uzņēmumiem, kas ievieš pie-

lāgošanās pasākumus un tehnoloģiju; 

 darbībām lauksaimniecības radītā 

ūdens piesārņojuma mazināšanai. 

5. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

LIFE klimata pasākumu apakšpro-

grammas ietvaros tiek atbalstīti projekti 

klimata pārmaiņu seku mazināšanas un 

pielāgošanās klimata pārmaiņām un kli-

mata pārvaldības un informācijas jomā. 

Uz šo tematisko mērķi attiecas pro-

grammā "Apvārsnis 2020" noteiktās 

trīs "sabiedrības problēmas": 

 nodrošinātība ar pārtiku, ilgtspējīga 

lauksaimniecība un mežsaimniecība, 

iekšzemes ūdeņu/jūras zinātnis-

kā/tehniskā pētniecība un bioekonomika; 

 darbība klimata jomā, vide, resursu 

efektivitāte un izejvielas;  

 droša sabiedrība — Eiropas un tās ie-

dzīvotāju brīvības un drošības aizsar-

dzība. 

Civilās aizsardzības finanšu instru-

menta mērķis ir atbalstīt un papildināt 

dalībvalstu centienus aizsargāt iedzīvotā-

jus, vidi un īpašumus, tostarp kultūras 

mantojumu, dabas un cilvēku izraisītu 

katastrofu un teroraktu gadījumā, kā arī 

tehnoloģiskos, radioloģiskos un vides 

negadījumos. Tās kopējais budžets ir 

EUR 368 miljoni. Darba programmas un 

informācija par ikgadējiem uzaicināju-

miem iesniegt priekšlikumus tiek publi-

cēta Komisijas humānās palīdzības un 

civilās aizsardzības tīmekļa vietnē. 

Civilās aizsardzības finanšu instruments 

cita starpā aptver pētījumus un projek-

tus par sagatavotību katastrofām un to 

novēršanu. Tās ir intervences jomas, kas 

visticamāk papildinās kohēzijas politikas 

projektus, tostarp: 

 novēršanas projektus, kuru mērķis ir 

augstāka aizsardzības līmeņa un notu-

rības sasniegšana pret katastrofām, 

novēršot vai ierobežojot to sekas;  

http://ec.europa.eu/echo/
http://ec.europa.eu/echo/


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

35 

 sagatavotības projekti, kas uzlabo 

civilās aizsardzības un jūras piesārņo-

juma jomas profesionāļu, kā arī brīvo-

rātīgo informētību saistībā ar sagatvo-

tību katastrofām.  

Potenciālo projektu ietvaros iespējams: 

 pētīt, izstrādāt, pilnveidot, pārbaudīt 

un ieviest inovatīvas prakses; 

 novērtēt un uzlabot esošās prakses;  

 izstrādāt vispārējas norādes; 

 noteikt un izplatīt paraugprakses, pa-

teicoties starpvalstu sadarbībai. 

Šajos projektos veikto darbu pēc tam 

būtu iespējams iekļaut ESIF.  

JAUNĀS TEHNOLOĢIJAS NO-

DROŠINA EKOLOĢISKI JŪTĪGU 

PIEEJU AIZSARDZĪBAI PRET 

PLŪDIEM 

Jaunās tehnoloģijas jau mazina tra-

dicionālo dambju radīto ietekmi uz 

vidi Vācijā. ELFLA projekts, kura 

ietvaros Reinas ielejā tiek izmantota 

šāda tehnoloģija, parāda, kā iespē-

jams izmantot ES lauku attīstības 

līdzekļus, lai nodrošinātu ekoloģiski 

jūtīgas pieejas ar plūdiem saistītiem 

vides pakalpojumiem.  

Šī projekta ietvaros lauku attīstības 

programmā tika iekļauta īpaša palī-

dzība ar plūdiem saistītajam dar-

bam. ELFLA atbalsts ir ļāvis ātrāk 

īstenot celtniecības programmu aiz-

sardzībai pret plūdiem. Šī program-

ma atiecas uz esošo dambju atjau-

nošanu, jaunu dambju celtniecību, 

kā arī plūdu ierobežošanas objektu, 

piemēram, polderu, celtniecību.  

 

Atbalsts tika izmantots arī dambju pār-

vietošanai, jo pasākumi nav izstrādāti 

tikai aizsardzības nodrošināšanai pret 

plūdiem — to mērķis ir arī ekosistēmas 

uzlabošana. Dambju modernizācijas 

pasākumi tagad vienmēr ietver dambju 

pārvietošanas iespēju, lai, piemēram, 

radītu papildu dabīgos mitrājus. 

Eiropas Savienības Solidaritātes 

fonds (ESSF) tika izveidots 2002. gadā, 

lai reaģētu uz lielām dabas katastrofām 

un apliecinātu Eiropas saolidaritāti katas-

trofu skartajiem reģioniem Eiropā. Kopš 

fonda izveides tas ir izmantots, lai reaģē-

tu uz dažādām katastrofām, tostarp ze-

mestrīcēm, meža ugunsgrēkiem, sausu-

mu, vētrām un plūdiem. ESSF papildina 

dalībvalstu valsts budžeta izdevumus 

būtisku ārkārtas operāciju veikšanai 

četrās svarīgākajās jomās: 

 tūlītēja infrastruktūras atjaunošana; 

 pagaidu izmitināšana un neatliekamās 

palīdzības pakalpojumi; 

 tūlītēja aizsardzības infrastruktūru no-

stiprināšana un pasākumi kultūras 

mantojuma aizsardzībai; 

 katastrofas skarto apvidu, tostarp da-

bas zonu, attīrīšana.  

Fonda darbības jomā ietilpst tikai zaudē-

jumi, kas nav apdrošināti, un tas ne-

kompensē privātus zaudējumus. Ilgter-

miņa rīcība, piemēram, ilgstoši atjauno-

šanas darbi, ekonomikas atjaunošana un 

novēršanas pasākumi, nevar pretendēt 

uz ESSF atbalstu, bet varētu kvalificēties 

atbalsta saņemšanai ESIF ietvaros.  

 Plašāka informācija par ES Solidari-

tātes fondu.  

 

http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/lv/funding/solidarity-fund/
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/lv/funding/solidarity-fund/


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

36 

4.6. 6. TM: Vides saglabāšana un aizsardzība un resursu izmantošanas 

efektivitātes veicināšana  

 

 

 

 

 

6. PM UN ESIF 

ERAF un KF veic ieguldījumus efektīvā 

ūdensapgādē, notekūdeņu attīrīšanā, 

ūdens atkārtotā izmantošanā, atkritumu 

apsaimniekošanā un videi nekaitīgā in-

frastruktūrā. Tie iegulda arī darbībās, 

kuru mērķis ir samazināt ar transportu 

saistīto piesārņojumu, uzlabot sabiedris-

kā transporta infrastruktūru un veicināt 

alternatīvus transporta veidus.  

ERAF atsevišķi atbalsta ieguldījumus 

vietējo tautsaimniecību dažādošanā, aiz-

sargājot un pilnveidojot kultūras manto-

jumu un ainavas. Tas finansē arī ilgtspē-

jīgu un integrētu pilsētattīstību, sniedzot 

atbalstu ar kanalizāciju un augsnes atsā-

ļošanu saistītiem pasākumiem, kā arī 

atjaunojot piesārņotas vietas un kultūras 

infrastruktūru. 

ELFLA atbalsta bioloģiskās daudzveidī-

bas atjaunošanu, saglabāšanu un uzla-

bošanu, ietverot Natura 2000 teritorijas 

un ekoloģiski vērtīgas lauksaimniecības 

sistēmas. Tas arī aizsargā Eiropas aina-

vas, atbalstot videi nekaitīgas lauksaim-

niecības metodes, piemēram: 

 bioloģisko lauksaimniecību; 

 savvaļas floras un faunas zonu ievieša-

nu lauksaimniecības un mežu apvidos; 

 

 

 kompensāciju piešķiršanu lauksaimnie-

kiem un mežu īpašniekiem par izmak-

sām, kas radušās Natura 2000 teritori-

jās un noteiktos dabas koridoros; 

 ūdens resursu izmantošanas efektivitā-

tes uzlabošanu lauksaimniecībā;  

 pasākumu ieviešanu ūdens un augsnes 

kvalitātes uzlabošanai. 

EJZF atbalsta pāreju uz ekoloģiski ilgt-

spējīgu zveju. Tas nodrošina līdzsvaru 

starp zvejas jaudu un pieejamajiem zve-

jas resursiem, kā arī palīdz novērst ne-

vēlamu nozveju. Fonds veic ieguldījumus 

vides inovācijās, kas samazina zvejas un 

akvakultūras ietekmi uz vidi. Naudas 

līdzekļi ir pieejami arī akvakultūras pro-

jektiem, kas apliecina augsta līmeņa vi-

des aizsardzību un kuru ietvaros tiek 

sniegti vides pakalpojumi. EJZF veicina 

labāku atbilstību kopējās zivsaimniecības 

politikas noteikumiem, uzlabotai ziv-

saimniecības kontrolei un labākai zināt-

nisko datu sniegšanai, kā arī nodrošina 

aptvērumu zivju krājumu bioloģiskā stā-

vokļa novērtēšanai. Turklāt tas atbalsta 

Jūras stratēģijas pamatdirektīvu, lai laik-

posmā līdz 2020. gadam panāktu "labu 

vides stāvokli" attiecībā uz visiem ES 

jūras ūdeņiem. 

ESF var sniegt ieguldījumu šā tematiskā 

mērķa īstenošanā, uzlabojot zinātnieku, 

skolotāju un bezdarbnieku izglītību un 

apmācību, lai nostiprinātu viņu kvalifikā-

ciju un prasmes vides jomā. ESF var 

palīdzēt izveidot jaunas darba vietas vi-

des un tūrisma nozarē. ELFLA un EJZF 

ir arī papildu finansējuma avoti nozares 

prasmju uzlabošanai lauksaimniecībā un 

zivsaimniecībā.  



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

37 

ZAĻĀS JOSTAS AIZSARDZĪBA AP 

VITORIJU 

Vitorijas zaļo joslu Spānijā veido 

pilsētu ieskaujoši parki un teritorijas 

ar lielu ekoloģisko vērtību. Josta 

funkcionē kā buferzona — tā dēvētās 

"zaļās plaušas" starp pilsētu un ap-

kārtējo lauku vidi. Projekts nodroši-

na risinājumu degradētas teritoriju 

ar lielu ekoloģisko vērtību atjauno-

šanai un saglabāšanai un palīdz no-

drošināt sabiedrības pieprasījumu 

pēc atpūtas iespējām brīvā dabā.  

Iniciatīva uzlabo ar bioloģisko 

daudzveidību saistītās prasmes un 

rada darbvietas, nodrošinot apmācī-

bu kursus zaļo zonu, bioloģiskās 

dārzkopības un dārzniecības jomā, 

kā arī ainavu veidošanas program-

mas ilglaicīgiem bezdarbniekiem. 

Papildus KF finansējumam projekts 

ieguva ESF atbalstu apmācības un 

pētniecības programmām, lai efektīvi 

apsaimniekotu zaļo jostu. 

 Plašāka informācija par  Vitori-

jas zaļo jostu. 

6. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

ESIF un LIFE vides apakšprogramma 

ir savstarpēji papildinošas, jo to prioritā-

tes attiecībā uz vidi un resursu efektivi-

tāti ir līdzīgas. LIFE vides apakšpro-

gramma nodrošina atbalstu projektiem 

vides un resursu efektivitātes, dabas un 

bioloģiskās daudzveidības, kā arī vides 

pārvaldības un informācijas jomā.  

Vides un resursu efektivitātes prioritātes 

ietvaros ERAF, KF un LIFE var atbalstīt 

ieguldījumus atkritumu un ūdens resursu 

nozarēs, lai veicinātu resursu efektīvu 

izmantošanu. Līdzīgi šīs struktūras var 

līdzfinansēt projektus, kas aizsargā bio-

loģisko daudzveidību un dabas manto-

jumu.  

Projektos iespējams apvienoto šos divus 

finansējuma avotus, ar LIFE finansējuma 

palīdzību sagatavojot paralēlus projektus 

konkrētā vietā. Turpmāk aprakstīti vairāki 

LIFE projektu piemēri, kuru ietvaros ir iz-

mantots papildu finansējuma apvienojums. 

NO LAPLANDES 

Laplandes centrālajā daļā īstenots 

projekts palīdzēja stimulēt ekotūris-

mu un atpūtas pasākumus piecās 

lielākajās aizsargātajās teritorijās 

reģionā. Projektā tika apvienots LI-

FE+ un ERAF finansējums, lai izbū-

vētu vajadzīgo tūrisma infrastruktū-

ru, piemēram, pārgājienu takas un 

putnu vērošanas torņus. Turklāt ci-

tos projektos tika apvienots finansē-

jums, īstenojot identisku procesu.  

 Skatīt informāciju par projektu 

BirdLife — kāds projekts Slovēnijā. 

 

IBĒRIJAS LŪŠU SKAITA PALIE-

LINĀŠANA ANDALŪZIJĀ 

Sākotnējais LIFE+ projekts, ko īste-

noja Andalūzijas reģionālā pašvaldī-

ba, palīdzēja noteikt, kā vislabāk 

sākt Ibērijas lūšu atveseļošanas plā-

nu. LIFE+ turpinājuma projekta ie-

tvaros tika īstenota virkne saskaņotu 

saglabāšanas darbību, tostarp:  

 dabīgo medījuma dzīvnieku skaita 

palielināšana un saiknes uzlaboša-

na starp dzīvotnes elementiem; 

 lūšu atkalieviešana un uzraudzība 

rūpīgi izvēlētās teritorijās;  

 problēmu risināšana "melno plan-

kumu" teritorijās, kur sugas ap-

draudējums bija īpaši liels;  

 informētības uzlabošanas kampaņu 

īstenošana, lai uzlabotu vietējo ie-

dzīvotāju un viesu izpratni par lūšu 

saglabāšanu.  

http://www.vitoria-gasteiz.org/we001/was/we001Action.do?idioma=en&accion=anilloVerde&accionWe001=ficha
http://www.vitoria-gasteiz.org/we001/was/we001Action.do?idioma=en&accion=anilloVerde&accionWe001=ficha
http://ec.europa.eu/environment/life/about/
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=1757
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=1757


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

38 

 

ERAF sniedza finansējumu pastāvīgiem 

dzīvotņu apsaimniekošanas darbiem, 

piešķirot maksājumus zemes lietotā-

jiem, lai tie nodrošinātu, ka attiecīgās 

teritorijas ir "draudzīgas lūšiem". 

ERAF arī līdzfinansēja saglabāšanas 

darbības ar lielu ietekmi, piemēram, 

svarīgus mākslīgās vairošanās centrus 

nebrīvē un objektus apmeklētājiem. 

Pateicoties šim integrētajam finansē-

šanas modelim, ELFLA vairošanās cen-

tros dzimušie Ibērijas lūši ir drošībā un 

brīvībā savās jaunajās dzīvotnēs, un to 

skaits palielinās. Šie rezultāti ir panāk-

ti, pateicoties sākotnējam LIFE īsteno-

tajam darbam un vairākkārtējiem EL-

FLA ieguldījumiem.  

 Plašāka informācija par  Ibērijas 

lūšu LIFE projektu. 

 

ZEMŪDENS DZĪVOTŅU AIZSAR-

DZĪBA ANDALŪZIJĀ  

Andalūzijas Posidonia oceanica zemū-

dens pļavas ir unikāla ekosistēma, kas 

uzlabo gaisa kvalitāti, aizsargā krastu 

pret eroziju un ir lielas zivju populācijas 

mājvieta. Dzīvotne, pateicoties tās 

dabiskajam skaistumam, arī piesaista 

daudzus tūristus. Tomēr šo ekosistēmu 

apdraud piesārņojums, kuģu noenku-

rošana, nekontrolēta tralēšana un vie-

tējā zveja, kā arī eksotisku invazīvu 

sugu klātbūtnes palielināšanās. Šī LI-

FE+ Dabas projekta galvenais mērķis 

bija uzlabot Posidonia oceanica pļavu 

saglabāšanu. 

EZF atbalstīja šo LIFE+ projektu, no-

drošinot papildu finansiālu atbalstu 

mākslīgu rifu izbūvei un norobežojošu 

boju novietošanai, lai iezīmētu attiecī-

gās teritorijas robežas. 

Turklāt, pateicoties aktīviem informētī-

bas uzlabošanas centieniem, desmi-

tiem brīvprātīgo katru gadu palīdz kon-

trolēt šīs svarīgās un apdraudētās Vi-

dusjūras ekosistēmas stāvokli. 

 Plašāka informācija par  Posido-

nia oceanica pļavām. 

Programmā "Apvārsnis 2020" noteik-

tās sabiedrības problēmas "Darbība kli-

mata jomā, vide, resursu efektivitāte 

un izejvielas" mērķis ir nodrošināt re-

sursu izmantošanas ziņā efektīvu un pret 

klimata pārmaiņām noturīgu ekonomiku 

un sabiedrību. Lai apmierinātu pieaugošā 

pasaules iedzīvotāju skaita vajadzības, šī 

mērķa nolūks ir aizsargāt un ilgtspējīgā 

veidā pārvaldīt dabas resursus un ekosis-

tēmas, kā arī panākt izejvielu ilgtspējīgu 

apgādi un izmantošanu.  

Šajā darba programmā paredzētās dar-

bības ir vērstas uz trūkumu novēršanu 

zināšanu bāzē, kas ir vajadzīga, lai iz-

prastu pārmaiņas vidē, politikas 

programmu, metožu un instrumentu 

noteikšanu šo problēmu risināšanai vise-

fektīvākajā veidā, kā arī atbalsta snieg-

šanu inovāciju ieviesējiem un uzņēmu-

miem, lai tirgū ieviestu videi nekaitīgus 

risinājumus.  

Iespējams sagatavot kopīgus projektus 

ar ESIF, piemēram, atkritumu apsaim-

niekošanas infrastruktūras finansēšanai.  

 

 

 

 

http://ec.europa.eu/environment/life/publications/lifepublications/flippingbook/best_nat12/files/assets/basic-html/page12.html
http://ec.europa.eu/environment/life/publications/lifepublications/flippingbook/best_nat12/files/assets/basic-html/page12.html
http://www.lifeposidoniandalucia.es/en/index.aspx
http://www.lifeposidoniandalucia.es/en/index.aspx


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

39 

Tāpat pastāv saiknes ar programu "Ra-

došā Eiropa", ko paredz Eiropas terito-

riālās sadarbības pārrobežu program-

mas. ERAF 15 un KF atbalsta projektus, 

kuru ietvaros tiek īstenota dabas un kul-

tūras mantojuma saglabāšana, aizsar-

dzība un pilnveidošana. Darbības varētu 

ietvert kultūras ēku atjaunošanu, tūris-

ma iniciatīvas un izglītības projektus.  

Programma “Radošā Eiropa” varētu fi-

nansēt dažādus starpvalstu un sadarbī-

bas projektus. Turpmāk sniegti divi pro-

jektu piemēri, kurus ar Dienvidbaltijas 

pārrobežu sadarbības programmas 

starpniecību ir finansējis ERAF. Šie pie-

mēri parāda, kā šis finansējums var no-

drošināt reģioniem patiesu pievienoto 

vērtību. 

KULTŪRAS MANTOJUMA POPU-

LARIZĒŠANA REĢIONU INTERE-

SĒS 

Četri Dienvidbaltijas reģioni — Born-

holma Dānijā, Rīgene Vācijā, Svino-

ujsce Polijā un Skones dienvidaus-

trumi Zviedrijā — ir robežreģioni ar 

skaistu dabu un bagātīgu kultūras 

mantojumu. Ņemot vērā demokrā-

tiskās norises Austrumeiropā un 

Centrāleiropā, kā arī reģionu ģeogrā-

fisko tuvumu, radās pamatota doma, 

ka šiem četriem reģioniem būtu jā-

sadarbojas, lai īstenotu kopīgus 

mērķus. Dienvidbaltijas programmas 

finansētais projekts "Četru stūru 

mantojums" popularizēja katru no 

                                           

15 Jāņem vērā, ka ieguldījumi vēsturisku ēku vai 

kultūras mantojuma atjaunošanā būs ERAF pri-

oritāte tikai tādā gadījumā, ja tā ir daļa no vis-

pārējās ekonomiskās attīstības stratēģijas un 

sniedz tiešus sociālekonomiskus ieguvumus te-

ritorijai (piemēram, pozitīvu ietekmi uz tūrismu 

vai amatiem un tradicionālajām rūpniecības no-

zarēm) vai konkrētai nelabvēlīgā situācijā eso-

šai kopienai.  

šiem reģioniem kā atsevišķu gala-

mērķi. Tas tika darīts, izceļot dau-

dzās arheoloģiskās bagātības un 

vēsturiskos notikumus, kas šos reģi-

onus padara par fascinējošiem ceļo-

jumu galamērķiem vai dzīvesvietām. 

Veidojot profesionālus tīklus un cieši 

sadarbojoties, tika izstrādāti un 

sekmīgi īstenoti kopīgi kultūras, tū-

risma, komunikāciju un infrastruktū-

ras projekti, nodrošinot ieguvumus 

visam apvidum. Projekts izcēla "čet-

rus stūrus" kā obligāti apskatāmu 

galamērķi, tajā pašā laikā ievērojami 

palielinot šī apvidus starptautisko 

atpazīstamību. 

Projekts "SeaSide" ir vēl viena Dien-

vidbaltijas programmas ietvaros fi-

nansēta iniciatīva. Projekts aptvēra 

Dānijas, Vācijas, Lietuvas, Polijas un 

Zviedrijas piekrastes teritorijas, iz-

mantojot kopīgo ar jūru saistīto kul-

tūras mantojumu, kas saista šos 

reģionus. 

Projekta ietvaros piekrastes pilsētās 

tika īstenoti dažādi jūras tematikai 

veltīti festivāli, kuru ietvaros tika 

izcelts reģiona kopīgais ar jūru sais-

tītais kultūras mantojums. Tā dēvētā 

"Baltijas buru" iniciatīva sasaistīja 

šos festivālus un piedāvāja doties 

braucienos ar jahtām no/uz Gdaņsku 

Polijā, Klaipēdu Lietuvā, Karlskronu 

Zviedrijā, Nistedu Dānijā, kā arī Ros-

toku un Zasnicu Vācijā. Šie braucieni 

tika popularizēti starptautiskajos 

tirgos, ievērojami palielinot tūristu 

skaitu reģionā. Turklāt populārs pa-

sākums bija kopīga izstāde, kas bija 

veltīta reģionu kopīgajam ar jūru 

saistītajam kultūras mantojumam. 

Kopumā, pateicoties projektam "Se-

aSide", Dienvidbaltijas reģions ir 

ieguvis svarīga tūrisma galamērķa 

reputāciju kā projektā iesaistītajās 

dalībvalstīs, tā ārvalstīs. 

http://en.southbaltic.eu/index/?id=6a9aeddfc689c1d0e3b9ccc3ab651bc5#_blank
http://en.southbaltic.eu/index/?id=6a9aeddfc689c1d0e3b9ccc3ab651bc5#_blank
http://en.southbaltic.eu/index/?id=46ba9f2a6976570b0353203ec4474217#_blank


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

40 

4.7. 7. TM: Ilgtspējīga transporta veicināšana un trūkumu novēršana 

tīkla pamatinfrastruktūrā  

 
 

Eiropas transporta tīkli (TEN-T) ir plānots 

ceļu, dzelzceļu, gaisa un ūdens transpor-

ta tīklu kopums Eiropā. Kopš 2014. gada 

janvāra ES ir spēkā jauna transporta 

infrastruktūras politika, kas savieno 

visu kontinentu. Šī politika novērsīs 

pārrāvumus dalībvalstu transporta tīklos, 

trūkumus, kas joprojām kavē iekšējā 

tirgus netraucētu darbību, un pārvarēs 

tādus tehniskos šķēršļus kā pašlaik spē-

kā esošos nesavietojamos dzelzceļa sa-

tiksmes standartus. Tā arī atbalsta un 

stiprina nepārtrauktas transporta ķēdes 

pasažieru un kravas pārvadājumiem, 

izmantojot tehnoloģijas.  

7. PM UN ESIF 

ERAF un KF atbalsta dažādus ieguldīju-

mus TEN-T tīklā, tostarp: 

 sekundārā un terciārā līmeņa mezglu 

savienošanu ar TEN-T; 

 videi nekaitīgas transporta sistēmas; 

 savstarpēji izmantojamas dzelzceļa 

sistēmas; 

 viedas energosadales, uzglabāšanas un 

pārvades sistēmas. 

 

ELFLA var papildināt ERAF un KF veiktos 

ieguldījumus būtiskos TEN-T tīklos, at-

balstot vietējās un/vai lauku apvidu 

transporta infrastruktūras, kā arī trans-

porta pakalpojumus lauku teritorijās. 

Lauksaimniecības jomā iespējams atbal-

stīt arī energoefektīvas transporta tehno-

loģijas ar zemu oglekļa dioksīda emisiju 

līmeni.  

7. TM UN CITI ES INSTRUMENTI  

Programmas "Apvārsnis 2020" ietvaros 

komponentam "Vieds, videi nekaitīgs un 

integrēts transports" ir atvēlēts budžets 

EUR 6,3 miljardu apmērā, lai palīdzētu 

izstrādāt resursu izmantojuma ziņā efek-

tīvu transporta sistēmu, kas nekaitē videi.  

EISI transporta ietvaros EUR 26,25 mil-

jardi tiks nodrošināti TEN-T projektu līdz-

finansēšanai. EISI finansē "vispārēju 

interešu" projektus, piemēram, infra-

struktūras projektus ar augstu pievieno-

to vērtību ES līmenī.  

EISI papildina ERAF, KF un ELFLA, un 

no šiem fondiem TEN-T veiktajiem iegul-

dījumiem būtu jānodrošina, ka pilsētas 

un lauku apvidi var izmantot nozīmīgu 

tīklu sniegtās iespējas. Tāpēc dalībvalstis 

tiek mudinātas jau iepriekš noteikt, ku-

ras atbalsta shēmas ietvaros ir jāīsteno 

atsevišķi TEN-T projekti. Tas ļauj veikt 

pienācīgu plānošanu un efektīvus ieguldī-

jumus.  

Ģeogrāfiskā sinerģija: EISI ir galveno-

kārt vērsts uz iepriekš noteiktiem un ar 

TEN-T pamattīkla koridoriem saistītiem 

projektiem, kuriem ir augsta pievienotā 

vērtība ES mērogā. Šie būtiskie ieguldī-

jumi infrastruktūrā var tikt veikti līdzte-

kus ERAF, KF un ELFLA finansētiem pro-

jektiem attiecībā uz citām TEN-T pamat-

tīkla daļām, kā arī visaptverošo tīklu.  

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/smart-green-and-integrated-transport
http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/smart-green-and-integrated-transport
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/cef_en.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

41 

Projektu īstenotāji, kas ir pieprasījuši 

EISI dotācijas kopējas ieinteresētības 

projektiem ar augstu pievienoto vērtību 

ES mērogā, ir tiesības iesniegt pieteiku-

mu arī ESIF atbalsta saņemšanai. Šie 

projekti cita starpā ir: 

 projekti saistībā ar citām TEN-T pamat-

tīkla daļām, kas nav iepriekš noteiktas 

EISI regulas I pielikumā; 

 projekti saistībā ar TEN-T visaptverošo 

tīklu;  

 multimodāli transporta mezgli, kas sa-

vieno sekundāro infrastruktūru ar TEN-

T tīklu.  

DZELZCEĻA SAVIENOJUMU UZLA-

BOŠANA BALTIJAS KORIDORĀ 

Ziemeļjūras un Baltijas pamattīkla ko-

ridorā EISI finansējums varētu būt 

noderīgs jaunas tiešās ziemeļu–

dienvidu dzelzceļa līnijas izbūvei caur 

Tallinu, Rīgu, Kauņu un Varšavu. Tiks 

modernizēts savienojums starp "Rail 

Baltic" dzelzceļa līniju un Lietuvas gal-

vaspilsētu Viļņu. Tā kā Kauņas un Viļ-

ņas savienojums arī ietilpst TEN-T pa-

mattīklā, bet tas nav pārrobežu vai 

trūkumu novēršanas projekts, tas var 

pretendēt uz ESIF finansējumu. 

Kopējā telpā īstenotu paralēlu projektu 

gadījumā infrastruktūras pilnveidi var 

atbalstīt EISI, savukārt "ieteikuma” pa-

sākumus var atbalstīt ESIF. Piemēram, 

līdztekus EISI finansētai pamattīkla in-

frastruktūras izbūvei vai inovācijai ESIF 

varētu atbalstīt darbības, kas ir paredzē-

tas starpreģionu sadarbībai starp ieinte-

resētajām personām vai šādu infrastruk-

tūru radītās ietekmes uz vidi mazināša-

nai, piemēram, Baltijas jūras reģionā 

izstrādātās kuģniecības iniciatīvas.  

PROJEKTA "RAIL BALTIC" MO-

DERNIZĒŠANA 

Priekšizpēti par 1520 km pārrobežu 

projekta "Rail Baltic" modernizēšanu 

finansēja KF. INTERREG programmas 

ietvaros ERAF palīdzēja izveidot reģio-

nālo ieinteresēto personu tīklu un uzla-

boja informētību nozarē un sabiedrībā. 

Pārrobežu posma, proti, Tartu–Valga 

dzelzceļa rekonstrukcijai tika piešķirts 

atbalsts EUR 10,8 miljonu apmērā EISI 

(TEN-T) dotācijas veida. 

Inovatīvu risinājumu rašana tādām 

transporta problēmām kā mobilitāte pil-

sētās un materiāltehniskā apgāde ir sa-

biedrības kopējas vajadzības. Šajā jomā 

daudzi reģioni un dalībvalstis ir noteiku-

šas savas konkurētspējas priekšrocības, 

kā arī stiprās puses potenciālās pētniecī-

bas un inovācijas jomā. Tāpēc ir svarīgi 

izmantot šādus inovatīvus un uz pētnie-

cību un izstrādi pamatotus risinājumus, 

kas varētu atrisināt ar transportu saistī-

tās problēmas.  

Ja tie tiktu norādīti kā prioritātes gada 

darba programmās, programmas "Ap-

vārsnis 2020" finansējums varētu palī-

dzēt valsts iestādēm apvienot to pieprasī-

jumu pēc inovatīvām precēm un pakalpo-

jumiem. Tas arī varētu palīdzēt saistībā ar 

inovatīvu risinājumu publisko iepirkumu 

pirmskomercializācijas posmā un nereti 

sarežģītajām iepirkuma procedūrām. 

Programma "Apvārsnis 2020" var finan-

sēt pamata un lietišķo pētniecību un ino-

vāciju, savukārt ERAF un KF var atbalstīt 

tās īstenošanu.  

http://inea.ec.europa.eu/download/project_fiches/estonia/fichenew_2007ee27020p_final_3.pdf
http://inea.ec.europa.eu/download/project_fiches/estonia/fichenew_2007ee27020p_final_3.pdf


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

42 

PROJEKTS "TIGER" IZCĪNA VIETU 

KRAVU LOĢISTIKAS NOZARĒ 

Projekts "TIGER" ieguva finansējumu 

7. PP ietvaros, un tas ir plaša mēroga 

integrēts sadarbības projekts dzelzce-

ļa transporta attīstīšanai kravu loģis-

tikas ķēdēs. TIGER (Transit via Inno-

vative Gateway concepts solving Eu-

ropean- intermodal Rail needs) ir 

projekta nosaukuma "Tranzīts caur 

inovatīvu kanālu koncepcijām, ap-

mierinot Eiropas vajadzību pēc kom-

binētiem dzelzceļa pakalpojumiem" 

saīsinātā versija. Šajā projektā ir 

ņemti vērā četri Eiropas transporta 

pamatierobežojumi: 

 reaģēšana uz būtisku kravu pārva-

dājumu mobilitātes pieprasījuma 

kāpumu, izmantojot neapmierinošu 

infrastruktūru;  

 ES iebraukšanas ostas ir pārslogo-

tas, jo tām ir grūtības novirzīt šo 

satiksmi uz iekšzemi;  

 ņemot vērā ekoloģisko situāciju un 

klimata pārmaiņas, ir vajadzīga 

ilgtspējīga mobilitāte; tiek atbalstī-

ta kravu novirzīšana; 

 ņemot vērā izmaksas un celtniecī-

bai nepieciešamo laiku, būs vaja-

dzīgi vismaz desmit gadi, lai jeb-

kādi infrastruktūras paplašināšanas 

pasākumi sniegtu ieguvumus; tā-

pēc ir svarīgi nodrošināt pieejamās 

Eiropas infrastruktūras labāko ie-

spējamo produktivitāti. 

Šīs problēmas ir plašāk atspoguļotas 

ERAF finansētās TIGER DEMO inicia-

tīvas ietvaros īstenotajos četros ek-

sperimentālajos projektos.  

 Plašāka informācija par TIGER 

DEMO projektu. 

 

DZELZCEĻA VIEDAIS ENERGO-

TĪKLS 

Projekta "Ferro viedais tīkls" ietvaros 

tika radīts pirmais viedais tīkls enerģi-

jas pārvaldībai dzelzceļa nozarē. Tas 

integrēja ar tīklu savienotos vilcienus, 

kā arī papildu iekārtas un elektriskos 

transportlīdzekļus, lai nodrošinātu 

efektīvu, drošu un ilgtspējīgu elektro-

apgādi. 

Šā mērķa sasniegšanai ar ERAF atbal-

stu tika izstrādāts eksperimentāls de-

monstrācijas prototips. MERLIN projek-

ta ietvaros Septītā pētniecības pamat-

programma sniedza atbalstu nākama-

jam posmam, lai apliecinātu integrēto 

pārvaldības sistēmu dzīvotspēju nolūkā 

panākt ilgtspējīgāku un optimizētu 

enerģijas izmantošanu visās Eiropas 

elektriskā dzelzceļa sistēmās.  

 Plašāka informācija par projek-

tu "Ferro viedais tīkls". 

http://www.tigerdemo-project.eu/
http://www.tigerdemo-project.eu/
http://www.spanishrailwaysnews.com/noticias.asp?not=437


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

43 

8. TM: Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nodarbinātības veicināšana un dar-

baspēka mobilitātes atbalstīšana  

 

Bezdarba un nesenās finanšu krīzes radī-

to seku novēršana ir būtiska prioritāte. 

Darba tirgus elastības uzlabošana un 

ieguldījumi cilvēkkapitālā ir būtiski soļi, 

lai palīdzētu uzņēmumiem nolīgt darbi-

niekus un pielāgoties un lai sniegtu ie-

spēju lielākam skaitam cilvēku saglabāt 

ekonomisko aktivitāti un strādāt. Tajā 

pašā laikā dalībvalstīm būtu jādara vai-

rāk, lai uzlabotu ilglaicīgo bezdarbnieku, 

kā arī jaunāka un vecāka gadu gājuma 

cilvēku nodarbināmību.  

Stratēģijas "Eiropa 2020" ietvaros ES ir 

vienojusies par 75 % nodarbinātības 

mērķa sasniegšanu līdz 2020. gadam 

gan attiecībā uz vīriešiem, gan sievie-

tēm. Jaunu prasmju un darbavietu 

programma ir viena no svarīgākajām 

Komisijas iniciatīvām, kas palīdzēs ES 

sasniegt tās 2020. gada nodarbinātības 

mērķi. Šo programmu veido konkrētu 

darbību kopums, kas paredz reformu 

īstenošanu, lai uzlabotu elastību un dro-

šību darba tirgū, nodrošinātu cilvēkus ar 

atbilstošām prasmēm, kuras vajadzīgas 

mūsdienu un nākotnes darbvietās, pa-

augstinātu darbvietu kvalitāti, nodrošinā-

tu labākus darba apstākļus un veicinātu 

darbvietu radīšanu.  

8. PM UN ESIF 

Šā tematiskā mērķa ietvaros dalībvalstīm 

būtu jāpievēršas to valsts nodarbinātības 

mērķu sasniegšanai, izmantojot ESF, lai 

atbalstītu attiecīgās politikas programmas.  

ESF atbalstīto darbību mērķis ir ilgtspējī-

ga integrācija nodarbinātībā ar aktīvas 

iekļaušanas, kā arī profesionālās un ģeo-

grāfiskās mobilitātes palīdzību. Sekmīgi 

projekti gūst labumu arī no darba devēju 

un izglītības tīkliem, kā arī nodarbinātības 

iniciatīvu izstrādes. Jaunatnes garantiju 

īstenošana paredz ciešu sadarbību ar so-

ciālajiem partneriem, nodarbinātības die-

nestiem, kā arī izglītības un apmācības 

struktūrām. Būtisks aspekts ir sadarbība 

ar darba devējiem, kuri jauniešiem no-

drošina iespēju mācīties darba vietā.  

Apmācību kursus, darbseminārus un prak-

tisku apmācību varētu finansēt arī ar EL-

FLA līdzekļiem. Atbalsts var ietvert īster-

miņa lauksaimniecības un mežu apsaim-

niekošanas pieredzes apmaiņas, kā arī 

lauku saimniecību un mežu apmeklēju-

mus. Tas nodrošina ieguvumus cilvēkiem, 

kuri ir nodarbināti lauksaimniecības, pārti-

kas un mežsaimniecības nozarē, kā arī 

lauku apvidos aktīvajiem MVU. Turklāt 

šāds atbalsts palīdz attīstīt kvalificētu dar-

baspēku un uzlabo nodarbinātības kvalitā-

ti. ELFLA, izmantojot dažādas jauno lauk-

saimnieku shēmas, arī veicina jauniešu 

iesaistīšanos lauksaimniecības nozarē. 

EJZF prioritāte ir nodarbinātības palieli-

nāšana un teritoriāla kohēzija, un tā tiks 

īstenota ar sabiedrības virzītas vietējās 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

44 

attīstības palīdzību. Vispārējā ekonomis-

kās izaugsmes mērķa īstenošanu veicina 

sociālā iekļaušana, darbvietu radīšana, 

nodarbināmības atbalsts un darbaspēka 

mobilitāte piekrastes teritorijās un iekš-

zemes kopienās.  

ERAF sniedz palīdzību uzņēmējdarbības 

inkubatoriem un ieguldījumu atbalstu 

pašnodarbinātām personām un mikrouz-

ņēmumiem. Tas arī atbalsta nodarbinātī-

bu veicinošu izaugsmi, attīstot rūpniecis-

kos reģionus, kuros vērojama ekonomis-

kā lejupslīde, un uzlabojot svarīgu dabas 

un kultūras resursu pieejamību. 

Atbalsts var ietvert arī vietējās attīstības 

iniciatīvas un atbalstu struktūrām, kas 

sniedz vietējos pakalpojumus darbvietu 

radīšanai, ja tās neietilpst ESF Regulā 

(ES) Nr. 1304/2013 16. 

Visbeidzot, Eiropas teritoriālā sadarbība 

(ETS) atbalsta ilgtspējīgas un kvalitatīvas 

nodarbinātības, darbaspēka mobilitātes, 

pārrobežu mobilitātes, kopīgo vietējo 

nodarbinātības iniciatīvu, informācijas un 

konsultāciju pakalpojumu un kopīgas 

apmācības veicināšanu. 

SOCIĀLĀS APRŪPES DIENAS 

CENTRS "ZIEDUGRAVAS"  

ERAF un ESF finansējums ir palīdzē-

jis izveidot sociālās aprūpes dienas 

centru "Ziedugravas", kas atrodas 

Latvijā, Skrīveru novadā. Centrs šajā 

novadā nodrošina īslaicīgu sociālo 

aprūpi un alternatīvas aprūpes pa-

kalpojumus invalīdiem. Centrā īste-

notās darbības galvenokārt ir vērstas 

uz sociālo prasmju attīstīšanu, mācī-

šanos un atpūtas pasākumiem. 

                                           

16 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 

Nr. 1304/2013 

 

ERAF finansējums tika izmantots, lai 

atjaunotu ēku, kura atrodas sociālais 

centrs. Veiktie darbi cita starpā no-

drošināja centra pieejamību invalī-

diem, izbūvējot liftu un ieejas plat-

formas, kā arī nodrošinot citu būtis-

ku aprīkojumu, kas ļauj netraucēti 

veikt ikdienas darbu.  

ESF finansējums uzlaboja vairāku 

grupu nodarbināmību un integrāciju, 

ietverot: 

 invalīdus; 

 cilvēkus, kuri saņem pensijas; 

 viena vecāka un daudzbērnu ģime-

nes; 

 bērnus, kuri sirgst ar atkarībām 

un/vai cieš no vardarbības; 

 cilvēkus, kuriem nav darbam vaja-

dzīgās un/vai sociālās pamatpras-

mes. 

Projekta ietvaros tika izstrādāta so-

ciālās rehabilitācijas programma, kas 

ietvēra mājas aprūpes pakalpoju-

mus. Sociālajiem darbiniekiem tika 

piedāvāta apmācība.  

Centra pakalpojumus 2013. gada 

beigās regulāri izmantoja aptuveni 

162 cilvēki. Papildus tam 523 cilvēki 

ir guvuši labumu no uzlabotās sociā-

lās rehabilitācijas programmas. 

 

FINANSĒJUMS DIVIEM APRŪPES 

CENTRIEM ĪRIJĀ  

Obair kopienas bērnu aprūpes iestāde 

Ņūmārketā pie Fergusas (Klēras grāfis-

te) 2000.–2006. gadā īstenotās Dien-

vidu un austrumu reģionālās darbības 

programmas ietvaros saņēma atbalstu 

gan no ERAF, gan ESF.  



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

45 

Finansējums tika izmantots, lai ie-

viestu kapitālieguldījumu programmu 

un izmaksātu algas bērnu aprūpes 

iestādes personālam. Šo iestādi veido 

trīs telpas, kurās tiek aprūpēti bērni 

vecumā no trīs mēnešiem līdz sešiem 

gadiem. Obair kopienas bērnu aprū-

pes iestāde ir bezpeļņas organizācija, 

kas piedāvā pieejamus, kvalitatīvus 

un drošus bērnu aprūpes pakalpoju-

mus Ņūmārketas pie Fergusas un tās 

apkārtnes iedzīvotājiem. 

Dienvidu un austrumu reģionālās 

darbības programmas ietvaros atbal-

stu no ERAF un ESF saņēma arī Kno-

ckanrawley resursu centrs Tiperārijā. 

Arī šis finansējums tika izmantots, lai 

ieviestu kapitālieguldījumu program-

mu un palīdzētu segt ar personālu 

saistītos izdevumus. 

8. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

Lai palielinātu vērtību un ietekmi, ir jāra-

da sinerģija starp ES Nodarbinātības 

un sociālās inovācijas programmu 

(EaSI), ESF un citām ES programmām, 

jo īpaši jomās, ko aptver trīs EaSI asis: 

 nodarbinātības un sociālās politikas 

virzienu modernizāciju ar PROGRESS 

ass palīdzību;  

 darba mobilitāti ar EURES ass palīdzību; 

 piekļuvi mikrofinansējumam un sociālo 

uzņēmējdarbību, izmantojot mikrofi-

nansējuma un sociālās uzņēmējdarbī-

bas asi.  

Ar PROGRESS ass starpniecību EaSI at-

balstīs sociālās un darba tirgus politikas 

inovācijas, kas nodrošinās inovatīvus 

risinājumus sociālajām vajadzībām valsts 

līmenī. Šī ass arī palīdzēs noskaidrot so-

ciālo un ar darbaspēku saistīto inovāciju 

īstenojamību pirms to atkārtošanas pla-

šākā mērogā. Plašāka informācija piee-

jama EaSI tīmekļa vietnē.  

Erasmus+ visos līmeņos var palīdzēt 

nodrošināt izglītojamās personas ar at-

tiecīgajām prasmēm un iemaņām un 

atvieglo pāreju no izglītības uz darba 

dzīvi. Tā sniedz iespējas studentiem, 

stažieriem, darbiniekiem un brīvprātīga-

jiem pavadīt zināmu periodu ārvalstīs, lai 

uzlabotu prasmes un nodarbinātību.  

Erasmus + mērķis ir:  

 uzlabot prasmes un iemaņas ar skolo-

tāju un skolēnu pārrobežu mobilitātes 

palīdzību;  

 stiprināt sadarbību saistībā ar izglītību, 

apmācību un jaunatni, veicinot partne-

rības starp izglītības iestādēm, valsts 

iestādēm, uzņēmumiem un jaunatnes 

organizācijām; 

 atbalstīt politikas reformas, izmantojot 

zināšanu pilnveides, pārredzamības un 

atzīšanas instrumentus, eksperimentā-

lu politiku, un atbalstīt dažādas ieinte-

resēto personu organizācijas. 

 Plašāka informācija par Erasmus+.  

ES veselības programmas 3. mērķis ir 

vērsts uz inovatīvām, efektīvām un ilgt-

spējīgām veselības sistēmām.  

ESIF var paplašināt darbības, kas ir iz-

strādātas EaSI, Erasmus+ un ES vese-

lības programmas ietvaros, secīgi ap-

vienojot finansējumu. Tomēr apvienota 

finansējuma izmantošana viena projekta 

ietvaros nav iespējama.  

Patvēruma, migrācijas un integrāci-

jas fonds (AMIF) palīdz labāk pārvaldīt 

migrāciju, piedāvājot atbalstu migrācijas 

iestādēm dalībvalstīs saskaņā ar to so-

ciālajām un ekonomiskajām vajadzībām. 

Tas arī veicina trešo valstu valstspiederī-

go efektīvu integrāciju. ESIF var arī at-

balstīt trešo valstu valstspiederīgo inte-

grāciju darba tirgū. 

 Plašāka informācija par Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas fondu.  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1082&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1082&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1083&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1081&langId=en
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_lv.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/financing/fundings/migration-asylum-borders/asylum-migration-integration-fund/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/financing/fundings/migration-asylum-borders/asylum-migration-integration-fund/index_en.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

46 

© Shutterstock 

© Shutterstock 

4.8. 9. TM: Sociālās iekļaušanas veicināšana un nabadzības un visu 

veidu diskriminācijas apkarošana  

 

 

Eiropas platforma cīņai pret nabadzību 

un sociālo atstumtību ir viena no septi-

ņām pamatiniciatīvām, kas paredzēta 

stratēģijā "Eiropa 2020" gudras, ilgtspē-

jīgas un iekļaujošas izaugsmes nodroši-

nāšanai. Tā ir izstrādāta, lai palīdzētu 

dalībvalstīm līdz 2020. gadam nodrošināt 

20 miljonu iedzīvotāju izkļūšanu no na-

badzības un sociālās atstumtības.  

Sociālās aizsardzības sistēmām ir jāmazi-

na ekonomikas krīzes sekas, jāveicina 

sociālā iekļaušana un jānovērš nabadzība: 

 pieņemot iekļaujošas stratēģijas; 

 nodrošinot efektīvu un atbilstošu ienā-

kumu atbalstu; 

 ieviešot nabadzības, tostarp bērnu na-

badzības, apkarošanas pasākumus;  

 nodrošinot plašu piekļuvi cenu ziņā 

pieejamiem un kvalitatīviem pakalpo-

jumiem, piemēram, sociālajiem un ve-

selības aprūpes pakalpojumiem, bērnu 

aprūpei, mājokļiem un energoapgādei;  

 stiprinot saikni starp sociālo atbalstu 

un aktivizēšanas pasākumiem, piedā-

vājot personalizētākus pakalpojumus; 

 uzlabojot piedāvāto pakalpojumu iz-

mantošanu.  

9. PM UN ESIF 

Šim TM ir atvēlēti 20 % no ESF budžeta 

valsts līmenī.  

Fonds atbalstīs aktīvas iekļaušanas poli-

tikas programmas, lai nodrošinātu labā-

ku izglītības, pabalstu sistēmu un darba 

tirgus politikas virzienu saskaņošanu. 

Tas nodrošinās sociālo kohēziju visnelab-

velīgākajā situācijā esošajām personām 

un palīdzēs bezdarbniekiem atgriezties 

darba tirgū.  

ESF būtu jāfinansē aktīvas iekļaušanas 

stratēģijas ienākumu atbalsta kompo-

nents. Tam būtu jābūt tikai pagaidu pa-

sākumam, kas sagatavo ceļu uz darbvie-

tu radīšanu. Valsts nodarbinātības shē-

mas tiktu atbalstītas tikai kā pārejas pa-

sākumi, lai nodrošinātu cilvēkus ar vaja-

dzīgajām prasmēm, iemaņām un kvalifi-

kācijām reintegrācijai darba tirgū.  

Dalībvalstis, izstrādājot un īstenojot inte-

grētas stratēģijas mazāk attīstītajiem 

reģioniem un visneaizsargātākajām iedzī-

votāju grupām, piemēram, romiem, var 

izmantot tā dēvētās nabadzības kartes. 

Nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu 

integrācija varētu ietvert arī sabiedrības 

virzītu vietējo attīstību (CLLD). Lai palieli-

nātu to ESF darbību efektivitāti, kas ir 

vērstas uz piekļuves uzlabošanu cenu 

ziņā pieejamiem, ilgtspējīgiem un kvalita-

tīviem sociālajiem un veselības aprūpes 

pakalpojumiem, ESIF būtu jāizmanto, lai 

veiktu ieguldījumus sociālajā un veselības 

aprūpes infrastruktūrā mazāk attīstītajos 

reģionos un lauku apvidos. 

http://ec.europa.eu/europe2020/index_lv.htm
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=751&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=751&langId=en


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

47 

ELFLA sniedz ieguldījumu šajā TM, ar 

mērķtiecīgu darbību palīdzību pievēršo-

ties sociālajai iekļaušanai. Šīs darbības 

var ietver ieguldījumus pamatpakalpo-

jumos un infrastruktūrā, piemēram, bēr-

nu aprūpē, e-iekļaušanā, vietējās attīstī-

bas koncepcijās, partnerībās, kā arī ie-

guldījumus, kas ir saistīti ar dažādiem 

sociālajiem pakalpojumiem. 

Papildu palīdzība ir pieejama atbalsta 

formā darbības uzsākšanai, lai palīdzētu 

attīstīties nelielām lauku saimniecībām 

un novērstu maza mēroga lauksaimnieku 

nokļūšanu nabadzības slazdā. ELFLA arī 

atbalsta KLP tiešo maksājumu shēmas, 

kurām arī ir būtiska nozīme lauksaimnie-

cības nozarē sastopamās nabadzības 

apkarošanā. 

ERAF var atbalstīt ieguldījumus veselī-

bas aprūpē un sociālajā infrastruktūrā. 

Šie ieguldījumi veicina valsts, reģionālo 

un vietējo attīstību, novērš nevienlīdzību 

saistībā ar piekļuvi pienācīgiem veselības 

aprūpes pakalpojumiem, veicina sociālo 

iekļaušanu, nodrošinot uzlabotu piekļuvi 

sociālajiem, kultūras un atpūtas pakalpo-

jumiem, un var palīdzēt īstenot pāreju 

no institucionāliem pakalpojumiem uz 

kopienā balstītiem pakalpojumiem. 

Šis finansējums arī palīdz uzlabot situāci-

ju vistrūcīgākajās kopienās. Tas ir arī 

būtisks nosacījums sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju sekmju no-

drošināšanai. 

Pārrobežu sadarbības ietvaros ETS at-

balsts ir pieejams sociālās iekļaušanas 

veicināšanai, nabadzības apkarošanai un 

dažādu diskriminācijas formu novēršanai. 

Turklāt PEACE pārrobežu programma 

palīdz veicināt sociālo un ekonomisko 

stabilitāti, īstenojot darbības, kuru mērķis 

ir kohēzijas stimulēšana starp kopienām. 

TRĪS AR SOCIĀLO ATSTUMTĪBU 

SAISTĪTI PROJEKTI ČEHIJAS 

REPUBLIKĀ  

Čehijas Republikas pilsētā Mostā ir 

izstrādāti trīs projekti, kuru mērķis ir 

sociālās atstumtības novēršana. Visi 

trīs projekti tiek īstenoti Čanovas 

rajonā un ir cieši savstarpēji saistīti. 

Čanova ir zināma tās augstā bezdar-

ba līmeņa, zemo mājokļu standartu 

un sīkās noziedzības dēļ. No 

1500 iedzīvotājiem 90 % ir romi. 

Tiek īstenoti šādi projekti: 

 programma sociāli atstumto iedzī-

votāju integrācijai — ESF ieguldī-

jums: EUR 900 000; 

 jauniešu centrs — ERAF ieguldī-

jums: EUR 400 000; 

 multifunkcionāls centrs — ERAF 

ieguldījums: EUR 700 000. 

Visu trīs projektu ietvaros vietējiem 

iedzīvotājiem tiek piedāvāti konsul-

tatīvi pakalpojumi dažādās jomās, 

tostarp izglītības, nodarbinātības, 

ģimenes dzīves un atpūtas pasāku-

mu jautājumos.  

Būtībā šie trīs projekti vietējiem ie-

dzīvotājiem nodrošināja vietu, kur 

apgūt IT prasmes, spēlēt sporta spē-

les un mācīties. Visu projektu ietva-

ros tika īstenota sadarbība ar nodar-

binātības dienestu, apmācību cen-

triem, vietējām skolām un arodap-

mācības organizācijām. 

 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

48 

VISMAZĀK ATTĪSTĪTO MIKRO-

REĢIONU PROGRAMMA (LEAST 

DEVELOPED MICRO-REGIONS 

PROGRAMME — LDMR) 

LDMR programma ir eksperimentāla, 

un šajā gadījumā tās ietvaros tika 

izmantoti dažādi ES finanšu instru-

menti, lai stimulētu ekonomisko un 

sociālo attīstību atsevišķos Ungārijas 

reģionos. Teritoriālā pieeja tika ap-

vienota ar plānošanu, kuras pamatā 

ir resursi, iesaistot vietējās kopienas 

un iestādes, kas savā starpā izlēma, 

kuri projekti reģionā ir jāīsteno. Tām 

darbā palīdzēja ārējie eksperti, to-

mēr galīgo lēmumu pieņemšana bija 

mikroreģionu kompetencē. 

LDMR programmu līdzfinansēja ERAF 

un ESF.  

 

BERLĪNES VIETĒJĀS APKĀRTNES 

PĀRVALDĪBAS PROJEKTS 

Pēc rajonu padomju izveides Berlī-

nes mazāk attīstītajos rajonos vietē-

jie iedzīvotāji ir pieņēmuši lēmumus 

par to, kuri projekti būtu jāfinansē, 

lai uzlabotu dzīves apstākļus šajos 

rajonos. Berlīnes vietējās apkārtnes 

pārvaldības intervences stratēģijas 

īstenošana tika sākta 1999. gadā, lai 

pretotos sociālajai segregācijai un 

risinātu citas sociālās problēmas, kas 

pēc Vācijas atkalapvienošanās bija 

vērojamas atsevišķos Berlīnes rajo-

nos. Šī stratēģija ir bijusi noderīgs 

instruments vairāk nekā desmit ga-

dus, atbalstot Berlīnes kā "sociāli 

integrētas pilsētas" attīstību. 

Šos rajonus ir negatīvi ietekmējusi 

publisko telpu acīmredzama pame-

šana novārtā, kā arī bezdarbs, atka-

rība no valsts atbalsta un nepietie-

kama sociālā un etniskā integrācija.  

ES atbalstītās Berlīnes vietējās ap-

kārtnes pārvaldības (Neighbourhood 

Management Berlin — NMB) pro-

gramma ir mainījusi šo situāciju un 

radījusi rajonus, kurus raksturo soli-

daritāte, kā arī nodrošinājusi vienlī-

dzīgas attīstības iespējas rajonam un 

tā iedzīvotājiem. 

Galvenie partneri projekta ietvaros 

bija vietējie iedzīvotāji, kuri sadar-

bojās ar pilsētas Senāta Pilsētattīstī-

bas un vides departamentu, vietē-

jiem rajoniem un apkārtnes pārval-

dības grupām. Būtiska nozīme bija 

arī vietējām struktūrām, piemēram, 

mājokļu kooperatīviem, skolām, uz-

ņēmumiem un kopienas centriem. 

9. TM UN CITAS ES PROGRAMMAS 

9. TM mērķa kontekstā īpaši svarīga ir 

EaSI PROGRESS ass un mikrofinansēju-

ma un sociālās uzņēmējdarbības ass.  

Par būtiskiem tiek uzskatīti arī vairāki ES 

veselības programmas mērķi, proti: 

 1. mērķis: veicināt veselību, novērst 

saslimšanu un veicināt veselīgam dzī-

vesveidam labvēlīgu vidi, ņemot vērā 

principu "veselības nodrošināšana visās 

politikas programmās"; 

 3. mērķis: atbalstīt novatoriskas, efek-

tīvas un ilgtspējīgas veselības aprūpes 

sistēmas; 

 4. mērķis: atvieglot ES iedzīvotāju pie-

kļuvi labākai un drošākai veselības ap-

rūpei. 

Šajās programmās finansējuma apvieno-

šana viena projekta vai darbības ietvaros 

nav iespējama, tomēr iespējams sagata-

vot līdztekus vai secīgi īstenojamos pro-

jektus. 

 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

49 

4.9. 10. TM: Ieguldījumi izglītībā, apmācībā, profesionālajā izglītībā un 

mūžizglītībā

 

10. PM UN ESIF 

ESF ietvaros veiktiem ieguldījumiem ir: 

 jāatbalsta vienlīdzīga piekļuve kvalita-

tīvai izglītībai visos līmeņos; 

 jāpārstrukturē un jāmodernizē procesi; 

 jāuzlabo prasmju piedāvājuma un dar-

ba tirgus pieprasījuma atbilstība 

 jāsagatavo izglītības iestādes pārejai uz 

ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda 

emisiju līmeni;  

 sekmīgiem ieguldījumiem ir vajadzīgas 

partnerības starp augstākās izglītības, 

arodizglītības un apmācības nozari, kā 

arī pētniecības, uzņēmējdarbības un 

darba tirgus pārstāvjiem.  

ELFLA sniedz ieguldījumu šā TM īstenošanā: 

 atbalstot profesionālās apmācības un 

prasmju apguves darbības, piemēram, 

mācību kursus, darbseminārus un 

praktisko apmācību;  

 finansējot demonstrējumu pasākumus 

un informācijas darbības lauksaimniecī-

bas, pārtikas un mežsaimniecības noza-

rē nodarbināto, zemes apsaimniekotāju 

un lauku apvidos aktīvo MVU interesēs;  

 organizējot īstermiņa lauksaimniecības 

un mežu apsaimniekošanas pieredzes 

apmaiņas, kā arī lauku saimniecību un 

mežu apmeklējumus;  

 finansējot konsultāciju pakalpojumu 

sniegšanu MVU un izglītības iestādēm 

lauku apvidos.  

ERAF var palīdzēt attīstīt izglītības un 

apmācības infrastruktūras. Turklāt ar 

Eiropas teritoriālās sadarbības program-

mu starpniecību iespējams veikt ieguldī-

jumus izglītībā, apmācībā un arodapmā-

cībā, kā arī mūžizglītībā.  

10. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā no-

sauktās darbības (MSCA) programmas 

"Apvārsnis 2020" ietvaros var atbalstīt no-

darbinātību pētniecības jomā un darbaspē-

ka mobilitāti pētniekiem. Tās būtu jāsaska-

ņo ar ESF ieguldījumiem šajā jomā.  

ESF arī iespējams izmantot, lai valsts vai 

reģionālajā līmenī papildinātu Erasmus+ 

finansējumu studentiem/praktikantiem/ 

stažieriem, kuri dodas uz ārvalstīm (PD1). 

Erasmus+ dotācijas ir paredzētas, lai seg-

tu dažādus izdevumus, piemēram, ceļa un 

uzturēšanās izdevumus, kā arī izdevumus 

par grāmatām un aprīkojumu. ESF nav 

iespējams izmantot, lai papildinātu sum-

mas, kas ir piešķirtas atsevišķiem atbalsta 

saņēmējiem, kuri jau ir ieguvuši Erasmus+ 

dotācijas. Tomēr ESF iespējams izmantot, 

lai finansētu dotācijas tā dēvētās "nulles" 

ES mobilitātes dalībniekiem programmā 

Erasmus+, kuri nesaņem Erasmus+ dotā-

cijas, bet dodas uz iestādēm, kuras pieda-

lās programmā Erasmus+ un saņem pār-

valdības finansējumu. 

ESF arī iespējams izmantot, lai finansētu 

sagatavošanās, papildu vai tieši saistītas 

darbības partneriestādēs, kas piedalās 

programmā Erasmus+ stratēģisko par-

tnerību /zināšanu apvienību/nozaru 

prasmju apvienību ietvaros (PD2). ESF 

var izmantot, lai paplašinātu darbības, 

kas sākotnēji tika izstrādātas, saņemot 

Erasmus+ politikas atbalstu (PD3).  

Jebkurā no šiem scenārijiem finansēšana 

būtu jāveic secīgi, līdztekus vai kā alter-

natīva. Finansējuma apvienošana viena 

projekta ietvaros nav iespējama. 

ES veselības programmas 3. mērķis, 

kas ir vērsts uz inovatīvām, efektīvām un 

ilgtspējīgām veselības sistēmām, ietver 

darbības saistībā ar veselības aprūpes 

personāla izglītību un apmācību.



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

50 

4.10. 11. TM: Valsts sektora iestāžu un ieinteresēto personu institucionā-
lās spējas un efektīvas valsts pārvaldes stiprināšana

 

Valsts pārvaldes kvalitātei ir tieša ietek-

me uz ekonomisko vidi, un tādējādi tai ir 

būtiska nozīme ražīguma, konkurētspē-

jas un izaugsmes stimulēšanā. Tādēļ 

valsts pārvaldes iestāžu modernizācija 

tika noteikta kā viena no ES svarīgāka-

jām prioritātēm, lai nodrošinātu sekmīgu 

stratēģijas “Eiropa 2020” īstenošanu. 

Institucionālo spēju veidošanu valsts 

pārvaldē un tiesu iestādēs atbalsta ESF 

un ERAF, lai izveidotu iestādes, kas ir: 

 stabilas un paredzamas;  

 pietiekami elastīgas, lai reaģētu uz 

daudzām pārmaiņām sabiedrībā; 

 atvērtas dialogam ar sabiedrību;  

 spējīgas ieviest jaunus politiskos risinā-

jumus un sniegt uzlabotus pakalpoju-

mus.  

Ieguldījumi valsts sektora cilvēkresursos 

ir vērsti uz efektīvākiem organizatoriska-

jiem procesiem, modernu pārvaldību, 

motivētiem un prasmīgiem valsts ie-

rēdņiem un tiesnešiem.  

 

 

 

 

11. PM UN ESIF 

ESF atbalstam jābūt vērstam uz horizon-

tālām reformām labas pārvaldības veici-

nāšanai. Galvenās darbības ietver:  

 prasmju attīstīšanu visos profesionālās 

hierarhijas līmeņos; 

 iekšējo procesu modernizāciju un opti-

mizāciju valsts iestādēs un dienestos; 

 politikas programmu noteikšanas un 

īstenošanas uzlabošanu; 

 sadarbības uzlabošanu starp iestādēm 

un ar ieinteresētajām personām; 

 pakalpojumu sniegšanas un kvalitātes 

uzlabošanu; 

 atbilstošu organizatorisko struktūru 

izveidi; 

 cilvēkresursu stratēģiju un politisko 

programmu ieviešanu; 

 informācijas un tehnisko resursu iz-

strādi.  

Šāda veida atbalsta sniegšana būs iespē-

jama tikai dalībvalstīs ar vismaz vienu 

mazāk attīstītu reģionu vai dalībvalstīs, 

kas var pretendēt uz Kohēzijas fonda 

atbalstu.  

ESF arī atbalstīs spēju veidošanu visa 

veida reģionos:  

 stiprinot ieinteresēto personu, piemē-

ram, sociālo partneru un nevalstisko 

organizāciju, spējas; 

 izstrādājot nozaru un teritoriālos līgu-

mus nodarbinātības, sociālās iekļauša-

nas, veselības un izglītības jomās visos 

teritoriālajos līmeņos. 

 

 



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

51 

ERAF un KF atbalsts būs pieejams valsts 

iestādēm, privātuzņēmumiem, sociāla-

jiem partneriem un citām nevalstiskajām 

organizācijām, lai: 

 stiprinātu institucionālās spējas, kā arī 

valsts pārvalžu un ar ERAF un KF īsteno-

šanu saistīto valsts dienestu efektivitāti; 

 atbalstītu un papildinātu ESF darbības, 

tostarp vajadzības gadījumā nodrošinot 

aprīkojumu un infrastruktūru, lai atbal-

stītu valsts dienestu modernizāciju tā-

dās jomās kā nodarbinātība, izglītība, 

veselība, sociālās politikas programmas 

un muita; 

 sniegtu atbalstu ar Eiropas teritoriālo 

sadarbību saistītām administratīvajām 

spējām (tikai ERAF). 

11. TM UN CITI ES INSTRUMENTI 

Tiesiskuma programma 17 veicina tie-

sisko sadarbību civilajā un kriminālajā 

jomā, palīdz apmācīt tiesnešus, prokuro-

rus un citus juridiskos darbiniekus, kā arī 

atbalsta ES narkotiku apkarošanas dar-

bību. Programma Eiropas iedzīvotājiem 

un uzņēmumiem palīdz nodrošināt pie-

nācīgu piekļuvi tiesai.  

Programma tiek īstenota, veicot analītis-

kās darbības, sagatavojot norādes un 

ziņojumus, organizējot konferences,  

apmācības darbības, dažāda veida 

savstarpēju mācīšanos un sadarbību, kā 

arī izstrādājot un uzturot sistēmas un 

instrumentus, tostarp turpinot Eiropas  

e-tiesiskuma portāla izstrādi. Budžets ir 

EUR 378 miljoni. 

Programmu pārvalda Eiropas Komisija, 

izmantojot uzaicinājumus iesniegt priek-

šlikumus. Piedalīties drīkst visas struktū-

ras un juridiskās personas. Struktūras, 

kuru mērķis ir peļņas gūšana, var pie-

teikties kopā ar bezpeļņas vai valsts or-

ganizācijām. 

                                           

17  Regula (ES) Nr. 1382/2013 

 Plašāka informācija par Tiesiskuma 

programmu. 

Tiesību, vienlīdzības un pilsonības 

programma atbalsta un aizsargā kon-

krētas no ES tiesiskā regulējuma izrieto-

šas personu tiesības un brīvības. Tā at-

balsta dzimumu vienlīdzību, apkarojot 

visas diskriminācijas formas un rasismu. 

Tās mērķis ir arī nodrošināt ES tiesību 

instrumentu un politikas programmu 

efektīvu un saskanīgu piemērošanu da-

lībvalstīs, veicinot pārrobežu sadarbību 

un savstarpējo informētību.  

Atbalsta darbības ietvers analītiskās dar-

bības, konferences, apmācības darbības, 

dažāda veida savstarpēju mācīšanos un 

sadarbību, kā arī atbalstu NVO tādu dar-

bību īstenošanā, kurām ir Eiropas mēro-

ga pievienotā vērtība, kā arī palīdzību 

dalībvalstīm Eiropas instrumentu un poli-

tikas programmu īstenošanā. Šīs pro-

grammas budžets ir EUR 439 miljoni. 

Programmu pārvalda Eiropas Komisija, 

izmantojot uzaicinājumus iesniegt priek-

šlikumus. Piedalīties programmā drīkst 

visas struktūras un juridiskās personas. 

Struktūras, kuru mērķis ir peļņas gūša-

na, var pieteikties kopā ar bezpeļņas vai 

valsts organizācijām.  

 Plašāka informācija par Tiesību, 

vienlīdzības un pilsonības programmu.  

Programmas „Eiropa pilsoņiem” 18 

mērķis ir veicināt iedzīvotāju izpratni par 

ES, tās vēsturi un daudzveidību. Tās dar-

bība ir vērsta arī uz Eiropas pilsonību un 

apstākļu uzlabošanu pilsoniskai un demo-

krātiskai iesaistei, uzlabojot iedzīvotāju 

izpratni par ES politikas veidošanas pro-

cesu un veicinot iespējas. Šīs program-

mas kopējais budžets ir EUR 185 miljoni.  

 

                                           

18 Regula (ES) Nr. 390/2014 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:354:0073:0083:LV:PDF
http://ec.europa.eu/justice/grants1/open-calls/index_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/grants1/open-calls/index_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/grants1/programmes-2014-2020/rec/index_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/grants1/programmes-2014-2020/rec/index_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_115_R_0002&qid=1398334046443


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

52 

Programmu pārvalda Eiropas Komisija ar 

Izglītības, audiovizuālās jomas un kultū-

ras izpildaģentūras starpniecību. Pietei-

kumus, atsaucoties uz atklātiem uzaici-

nājumiem iesniegt priekšlikumus, var 

iesniegt visas ieinteresētās personas, kas 

atbalsta Eiropas pilsonību un integrāciju, 

jo īpaši vietējās un reģionālās iestādes, 

sadraudzības komitejas, pilsoniskās sa-

biedrības organizācijas utt. 

 Plašāka informācija par programmu 

„Eiropa pilsoņiem”.  

Programma Hercule III 19 apkaro krāpša-

nu un citādu nelikumīgu rīcību, kas ap-

draud Kopienas finanšu intereses, tostarp 

apkarojot cigarešu kontrabandu un vilto-

šanu. Tā veicina plašāku starptautisko 

sadarbību un koordināciju ES līmenī starp 

dalībvalstu iestādēm, Komisiju un OLAF. 

Programma nodrošina tehnisko atbalstu 

dalībvalstu iestādēm, lai stiprinātu to sa-

darbību un izmeklēšanas spējas. Tā arī 

finansē apmācību, konferences un semi-

nārus tiesībsargiem, lai uzlabotu to pras-

mes un sniegtu iespēju apmainīties ar 

zināšanām un paraugpraksēm. 

 Plašāka informācija par programmu 

Hercule III.  

Iekšējās drošības fonds tika izveidots, lai 

stiprinātu policijas sadarbību un apkarotu 

organizēto noziedzību. Tās galveno prio-

ritāšu vidū ir valsts korupcijas apkaroša-

nas spēju stiprināšana, ekonomikas aiz-

sardzība pret noziedznieku iefiltrēšanos, 

kā arī stimulu mazināšana, arestējot un 

konfiscējot noziedzīgi iegūtus līdzekļus. 

Galvenās mērķa grupas ir tiesībaizsar-

dzības un citi drošības dienesti.  

 

 

                                           

19 Regula (ES) Nr. 250/2014 — OV L 84, 

20.3.2014., 6. lpp. 

 Plašāka informācija par Iekšējās 

drošības fondu.  

Programma “Perikls" 20 finansē ap-

maiņu, palīdzību un mācības, kas pare-

dzētas iestādēm, bankām un citām eiro 

viltošanas apkarošanā iesaistītām pusēm 

gan eurozonā, gan ES dalībvalstīs ārpus 

eurozonas. Tās mērķis ir nodrošināt la-

bāku eiro banknošu un monētu aizsar-

dzību Eiropā un pasaules mērogā, nodro-

šinot, ka viltošanas apkarošanas pasā-

kumiem visā ES ir līdzvērtīga iedarbība, 

tajā pašā laikā ievērojot atšķirīgās valstu 

tradīcijas un uzlabojot iestāžu sadarbību. 

Pašreizējās daudzgadu finanšu shēmas 

ietvaros programmai pieejamais kopējais 

budžets ir EUR 7,3 miljoni, un tā tiek 

īstenota, pamatojoties uz gada darba 

programmām. 

 Plašāka informācija par programmu 

"Perikls". 

                                           

20 Regula (ES) Nr. 331/2013 — OV L 103, 

5.4.2014. 

http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/programme/how_does_it_work_en.php
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/programme/how_does_it_work_en.php
http://ec.europa.eu/anti_fraud/about-us/funding/index_en.htm
http://ec.europa.eu/anti_fraud/about-us/funding/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/financing/fundings/security-and-safeguarding-liberties/internal-security-fund-police/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/financing/fundings/security-and-safeguarding-liberties/internal-security-fund-police/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/euro/cash/pericles/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/euro/cash/pericles/index_en.htm


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

53 

5.  CITA NODERĪGA INFORMĀCIJA 

5.1. Tiešsaistē pieejams kontrolsaraksts atbalsta saņēmējiem 

Tiešsaistē ir pieejams kontrolsaraksts, lai 

palīdzētu konkretizēt ES fondus, kas va-

rētu būt pieejami dažāda veida ieguldīju-

miem un atbalsta saņēmēju kategorijām.  

 

  

5.2. ES finansējuma pamanāmība 

ES finansējuma saņēmējiem ir savos 

paziņojumos jāpiemin ES finansējums. 

Šajā nolūkā tiem ir jāiekļauj ES logo un 

atbilstošs teksts, izceļot finansējuma 

raksturu.  

 

Norādēs "ES emblēmas izmantošana 

saistībā ar ES programmām. Pamat-

nostādnes saņēmējiem un citām trešām 

personām" ir paskaidrots viss process, 

un tās ir pieejamas visās ES valodās. 

  

5.3. ES finansējums uz Pamattiesību harta 

Ar ES finansējumu atbalstītajām darbī-

bām ir jābūt saskaņā ar ES tiesisko regu-

lējumu un atbilstošajiem valsts tiesību 

aktiem. Plašais attiecīgā piemērojamā 

Savienības tiesiskā regulējuma katalogs 

cita starpā ietver Pamattiesību hartu, kas 

pēc Lisabonas līguma pieņemšanas ir 

kļuvusi juridiski saistoša.  

Tā attiecas uz dalībvalstīm ikreiz, kad tās 

īsteno ES tiesisko regulējumu. Tāpēc ir 

svarīgi, lai atbalsta saņēmēji nodrošinā-

tu, ka projekti tiek īstenoti, pilnībā ievē-

rojot Pamattiesību hartu. 21 

                                           

21 Plašāka informācija par Pamattiesību hartu un 

pilns hartas teksts ir pieejams Komisijas tīmek-

ļa vietnē. Noderīgs tiešsaistes instruments, ka 

lietotājiem ļauj piekļūt informācijai par pamat-

tiesībām ES un dalībvalstīs, ir ES Pamattiesību 

aģentūras Charterpedia. 

http://ec.europa.eu/dgs/communication/services/visual_identity/pdf/use-emblem_lv.pdf
http://ec.europa.eu/justice/fundamental-rights/charter/index_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2010:083:0389:0403:lv:PDF
https://infoportal.fra.europa.eu/InfoPortal/infobaseFrontEndCountryHome.do?btnCountryLinkHome_1


NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

54 

6.  GLOSĀRIJS 

7. PP Septītā pamatprogramma  

AMIF Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds 

CLLD Sabiedrības virzīta vietējā attīstība 

COSME Uzņēmumu un mazo un vidējo uzņēmumu konkurētspēja  

DP Darbības programma 

EACEA Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūra 

EaSI Nodarbinātības un sociālās inovācijas programma 

EASME Mazo un vidējo uzņēmumu izpildaģentūra  

EEN Eiropas Biznesa atbalsta tīkls  

EFG Izaugsmei paredzētais kapitāla mehānisms 

EIB Eiropas Investīciju banka 

EIF Eiropas Investīciju fonds 

EISI Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments  

EIT Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts  

EJZF Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds 

ELFLA Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 

EPP Eiropas Pētniecības padome 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds  

ES Eiropas Savienība 

ESF Eiropas Sociālais fonds 

ESIF Eiropas strukturālie un investīciju fondi 

ESSF Eiropas Savienības Solidaritātes fonds 

ETS Eiropas teritoriālā sadarbība 

EUR Eiro 

EURES Eiropas Nodarbinātības dienesti, Eiropas darbavietu tīkls 

FNS Sistēma brīdināšanai par krāpšanas gadījumiem  

GD Galvenā darbība 

ĢD Ģenerāldirektorāts 

H2020 "Apvārsnis 2020" 

HTA Medicīnas tehnoloģijas novērtējums 

IKT Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas  

INEA Inovācijas un tīklu izpildaģentūra  

IPA Pirmspievienošanās palīdzības instruments 

ITI Integrētie teritoriālie ieguldījumi  

KF Kohēzijas fonds 

KLP  Kopējā lauksaimniecības politika  



NORĀDĪJUMI EIROPAS STRUKTURĀLO UN INVESTĪCIJU FONDU UN SAISTĪTO ES INSTRUMENTU SAŅĒMĒJIEM 

 

 

55 

LAP Lauku attīstības programma 

LEIT Vadošā loma pamattehnoloģiju un rūpniecisko tehnoloģiju jomā  

LGF Aizdevuma garantiju mehānisms  

LIFE "L'Instrument Financier pour l'Environnement" /  

Finanšu instruments videi 

MERIKA  Jūras enerģijas pētniecības inovācijas un zināšanu inkubators 

MSCA Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā nosauktās darbības 

MVU Mazais un vidējais uzņēmums   

NCFF Dabas kapitāla finansēšanas mehānisms 

NKI Nacionālais kopienākums  

NVO  nevalstiskā organizācija 

OLAF  Eiropas Birojs krāpšanas apkarošanai 

PEACE ES programma mieram un izlīgumam Ziemeļīrijā  

un Īrijas pierobežas teritorijās 

PIA Profesionālā izglītība un apmācība 

PN Partnerattiecību nolīgums 

R&D  Pētniecība un izstrāde 

R&I  Pētniecība un inovācija  

TEN-T Eiropas transporta tīkls 

TM Tematiskais mērķis  

VI Vadošā iestāde 

VKP valstu kontaktpunkti  

VRG Vietējā rīcības grupa 

ZIK Zināšanu un inovāciju kopiena  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Eiropas Komisija 

Norādījumi Eiropas strukturālo un investīciju fondu  

un saistīto ES instrumentu saņēmējiem 

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs 

2014 — 58 lpp. — 21,0 x 29,7 cm 

ISBN 978-92-79-46076-0 

doi:10.2776/789457 

 

 

 

 

 

 

KĀ SAŅEMT ES PUBLIKĀCIJAS? 

Bezmaksas publikācijas: 

• izmantojot ES grāmatnīcu (EU Bookshop) (https://bookshop.europa.eu/lv/home/); 

• Eiropas Savienības pārstāvniecībās vai delegācijās. Informāciju saziņai varat iegūt 

tīmekļa vietnē (http://ec.europa.eu) vai sūtot faksu uz +352 2929-42758. 

Maksas publikācijas: 

• izmantojot ES grāmatnīcu (EU Bookshop) (https://bookshop.europa.eu/lv/home/). 

Maksas abonementi (piemēram, ikgadējie Eiropas Savienības Oficiālā Vēstneša 

izdevumi un Eiropas Savienības Tiesas judikatūras krājumi): 

• izmantojot Eiropas Savienības Publikāciju biroja tirdzniecības aģentus 

(http://publications.europa.eu/others/agents/index_en.htm). 

 

 

 

 

  

 

K
N

-0
4
-1

4
-9

7
6
-E

N
-C

 

 

https://bookshop.europa.eu/lv/home/
http://ec.europa.eu/
https://bookshop.europa.eu/lv/home/
http://publications.europa.eu/others/agents/index_en.htm


 

 

 

 

ISBN 978-92-79-46076-0 

doi:10.2776/789457 

K
N

-0
4
-1

4
-9

7
6
-L

V
-N

 


